
Akcinės bendrovės  „VST“

2007 metų prospektas



VERSLO FILOSOFIJA

MISIJA
Mes dirbame, kad Vakarų Lietuvoje būtų elektros energijos

VIZIJA 2010
Siekiame tapti geriausiu reguliuojamųjų paslaugų teikėju  
Lietuvoje

VERTYBĖS
PROFESIONALUMAS IR ATSAKINGUMAS 

Mes nuolatos tobulinamės ir esame atviri  
naujovėms. Nepaliekame vietos vidutiniškumui  
ir atmestinumui. Gebėjimas numatyti kelis  
žingsnius į priekį ir noras tapti geriausiems– mūsų  
veiklos prioritetas. Santykius su klientais,  
visuomene ir bendradarbiais grindžiame  
atsakomybe, abipusiu pasitikėjimu ir supratimu.

KOKYBĖ 

Mes garantuojame saugų ir patikimą elektros  
tinklų eksploatavimą, elektros energijos tiekimą ir  
skirstymą. Stengiamės, kad mūsų darbas taptų  
geriausia verslo praktika, o teikiamos paslaugos būtų  
aukščiausios kokybės. Esame atviri kritikai, pastebime  
savo klaidas ir iš jų mokomės. Mes siekiame kokybiško ir  
efektyvaus vidinių ir išorinių klientų aptarnavimo. Klientai  
bei partneriai yra pagrindiniai mūsų veiklos ir teikiamų  
paslaugų kokybės vertintojai.

BENDRAS DARBAS 

Esame viena komanda. Dirbdami kartu greičiau pasiekiame bendrą tikslą,  
o dalydamiesi sukauptomis žiniomis ir patirtimi, sparčiau susidorojame su  
problemomis, iššūkiais, randame tinkamiausią sprendimą. Siekdami gerų  
darbo rezultatų, žinome ir suvokiame savo funkcijas ir atsakomybę.  
Dirbdami kartu stengiamės būti verti pasitikėjimo, palaikome vienas kitą.

INICIATYVUMAS 

Mes pasirengę naujiems iššūkiams, esame aktyvūs ir patys ieškome problemų  
sprendimo būdų. Skatiname kūrybiškumą, o geriausias idėjas visuomet  
įgyvendiname.

EFEKTYVUMAS

Veiklos efektyvumo siekiame kiekvienas individualiai ir visi kartu. Kryptinga  
orientacija į rezultatus leidžia siekti užsibrėžtų tikslų. Kiekvieno mūsų darbas yra  
svarbus ir prisideda kuriant bendrą veiklos vertę. Įmonės stabilumas ir  
patikimumas, skaidri ir atvira jos veikla, gerėjantys rodikliai garantuoja  
akcininkams nuolatinį pridėtinės vertės augimą.

TAI – SVARBIAUSI KRITERIJAI, KURIAIS VADOVAUJAMĖS, SIEKDAMI TAPTI GERIAUSI

 



�2007 m. prospektas - ataskaita

Veiklos suvestinė

0

50

100

150

200

250

300

350

2007200620052004200�

Veiklos pelnas (nuostoliai), mln.Lt

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

2007200620052004200�

EBITDA, proc. nuo apyvartos

0

5

10

15

20

25

30

35

2007200620052004200�

Parduota, mln. kWh

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2007200620052004200�

Investicijos, mln. Lt

0

30

60

90

120

150

2007200620052004200�

0

200

400

600

800

1000

1200

2007200620052004200�

Pardavimų pajamos, mln. Lt



Turinys

LAIŠKAS AKCININKAMS..............................................................................................................................................5

BENDROSIOS NUOSTATOS.........................................................................................................................................8

INFORMACIJA APIE EMITENTO VALDYMO ORGANUS.........................................................................................10

DUOMENYS APIE EMITENTO ĮSTATINĮ KAPITALĄ IR IŠLEISTUS VERTYBINIUS POPIERIUS............................15

DUOMENYS APIE EMITENTO IŠLEISTŲ VERTYBINIŲ POPIERIŲ ANTRINĘ APYVARTĄ....................................18

DUOMENYS APIE EMITENTO VEIKLĄ......................................................................................................................22

 AKCINĖS BENDROVĖS „VST“ ISTORIJA..................................................................................................................22

 AKCINĖS BENDROVĖS „VST“ SKIRSTOMASIS TINKLAS.................. .................................................................2�

 NARYSTĖ ORGANIZACIJOSE...................................................................................................................................24

 SOCIALINĖ ATSAKOMYBĖ........................................................................................................................................24

 APLINKOSAUGA..........................................................................................................................................................25

 DARBUOTOJAI.............................................................................................................................................................25

 VARTOTOJAI.................................................................................................................................................................27

 VEIKSNIAI, SUSIJĘ SU BENDROVĖS VEIKLA.........................................................................................................27

 FINANSINĖS RIZIKOS VALDYMAS..........................................................................................................................28

 KONKURENTAI.............................................................................................................................................................29

 TIEKIMAS.......................................................................................................................................................................29

 INVESTICIJOS Į TINKLO ATNAUJINIMĄ IR PLĖTRĄ...........................................................................................�0

 NEKILNOJAMASIS TURTAS IR NEBAIGTOS STATYBOS....................................................................................�1

 PATENTAI, LICENCIJOS, KONTRAKTAI IR CIVILINIAI IEŠKINIAI......................................................................�2

FINANSINĖ PADĖTIS..................................................................................................................................................36

 PAGRINDINIAI FINANSINIAI RODIKLIAI...............................................................................................................40

 AIŠKINAMASIS RAŠTAS.............................................................................................................................................41

ESMINIAI ĮVYKIAI EMITENTO VEIKLOJE.................................................................................................................................45



52007 m. prospektas - ataskaita

Laiškas akcininkams

Gerbiamieji akcinės bendrovės „VST“ akcininkai,

praėjusiais metais daugelyje sričių pasiekėme puikių rezultatų. 
Norėdami pasiekti patį ambicingiausią savo tikslą – iki 2010 metų 
tapti geriausiais reguliuojamųjų paslaugų teikėjais – kiekvienais me-
tais žengsime į priekį ir tai darysime sparčiau nei praėjusiais. 

Puikūs praėjusiųjų metų rezultatai – visos komandos nuopelnas. Tie, 
kurie greičiau, nei buvo numatyta, parengė technines sąlygas, kurie 
negailėjo savo laiko ir jėgų tam, kad būtų operatyviai atkurtas elek-
tros energijos tiekimas, kurie suteikė profesionalią pagalbą mūsų 
klientui – prisidėjo prie įmonės sėkmės ir gero įvertinimo.

Jau treti metai strateginė įmonės kryptis išlieka ta pati. 2008-aisiais 
ir toliau numatoma nuosekliai gerinti teikiamų paslaugų kokybę, 
mažinti elektros energijos sąnaudas ir savo reikmių išlaidas, kovoti 
su elektros laidų bei transformatorių alyvos vagimis, supaprastinti ir 
sutrumpinti teikiamų paslaugų procedūras bei diegti naujas paslau-
gas.

Didžioji dalis techninių sąlygų išduodama laiku

Praėjusiais metais pavyko gerokai pasistūmėti techninių sąlygų 
išdavimo srityje. Didžioji dalis – 91,68 proc. techninių sąlygų  – 
bendrovėje jau išduodama laiku. Lyginant rezultatus skyriuose, 
techninių sąlygų išdavimas praėjusiais metais šiek tiek strigo 
Klaipėdos, Kretingos ir Gargždų skyriuose. Situacija šiuose skyriuose 
lėmė ir kiek prastesnį nei tikėtasi bendrą rezultatą. Tikimės, kad šiais 
metais šie skyriai pasitepms ir pasivys kitus.

Siekiant maksimalaus rezultato – kad techninės sąlygos būtų 
išduodamos per 10 darbo dienų – praėjusiais metais buvo organi-
zuojami seminarai, vyko nuolatiniai konferenciniai pokalbiai tele-
fonu naujų vartotojų prijungimo ir techninių sąlygų išdavimo klausi-
mais, skyriams buvo suteikti didesni įgaliojimai, rengiant technines 
sąlygas. 

2008-aisiais laiku tikimasi išduoti vienu procentu daugiau techninių 
sąlygų, nei buvo užsibrėžta praėjusiais metais. Iš šalies tai gali atrodyti 
tik nedidelis žingsnis maksimalaus tikslo link, tačiau jei šiais metais 96 
proc. techninių sąlygų išduotume laiku, tai būtų labai geras rezulta-
tas, o kartu ir gero darbo įvertinimas.

Sąnaudos mažinamos planingai ir sparčiai

Itin gerų rezultatų praėjusiais metais pavyko pasiekti, mažinant 
elektros energijos sąnaudas ir savų reikmių išlaidas. Jos sumažintos 
0,56 proc. Siekiant užsibrėžto tikslo – sumažinti elektros energijos 
sąnaudas ir savų reikmių išlaidas – intensyviai dirbama jau ne vie-
neri metai: keičiamos senos, nekokybiškos elektros energijos apskai-
tos, sistemingai tikrinamos elektros energijos apskaitos, atliekamos 
elektros energijos suvartojimų analizės, apskaitos iškeliamos į išorę, 
nurašomi elektros skaitiklių rodmenys, prižiūrimi vidutinės įtampos 
transformatoriai ir kt. 

Šiais metais šias išlaidas planuojame sumažinti dar 0,� proc. Kryptin-
gai dirbdami, šį tikslą pasieksime.

Leisti, kad pavogtų daugiau – jau nebegalime

Praėjusiais metais, į bendrovei priklausančius transformatorius pi-
lant modifikuotą alyvą, alyvos vagystes pavyko sumažinti 6� proc. 
Šioje srityje pasiektas rezultatas pranoko net drąsiausius lūkesčius. 
Tačiau mūsų vis dar nedžiugina elektros laidų vagysčių statistika. Šių 
vagysčių ne tik nepavyko sumažinti, jų skaičius pernai išaugo.

Užkirsti kelią vagystėms ir taip apsaugoti savo turtą bei klientus nuo 
galimo elektros energijos tiekimo sutrikimo bandome metai iš metų, 
tačiau, tenka pripažinti, visiškai išspręsti vagysčių problemos mums 
vis dar nepavyksta. Praėjusiais metais VST aptarnaujamoje teritorijoje 
elektros laidų vagystės išaugo net �8 procentais. Leisti, kad iš mūsų 
pavogtų dar daugiau, jau nebegalime. 

Elektros laidų vagysčių padaugėjo dėl padidėjusios metalo supirkimo 
kainos (aliuminio laidų laužo supirkimo kainos pastaraisiais metais 
padidėjo vidutiniškai 2,5 lito/kg). Pagrindinis mūsų komandos tikslas 
– reali vagysčių prevencija. Keletas iš numatomos vagysčių preven-
cijos būdų – modifikuotos alyvos pylimas į bendrovei priklausančius 
transformatorius, gyventojų informavimas apie modifikuotos alyvos 
žalą, reidai į metalo supirktuves, pastočių apsaugos stiprinimas ir kt.

Gerėjantys SAIDI ir SAIFI rodikliai – didžiausias siekis

Apibendrinant praėjusių metų SAIDI ir SAIFI rodiklius, būtina pabrėžti 
šioje srityje pasiektų rezultatų svarbą. Siekiant strateginių įmonės 
tikslų, SAIDI ir SAIFI rodikliai mus neabejotinai reikšmingi, nes sutri-
kus elektros energijos tiekimui, netenkame dalies pajamų, ilgai nesu-
sidorojant su gedimais elektros įrenginiuose, kenčia mūsų įmonės 
įvaizdis, nepatenkinti lieka mūsų klientai. 

Įvertinus šias aplinkybes, praėjusiais metais atlikti DB „Betira“ 
pakeitimai ir nuolat analizuojami duomenys, siekiant tiksliau nustaty-
ti atsijungimus ir gedimus lėmusius veiksnius, sugriežtinta įvedamų 
duomenų kontrolė bei atsakomybė už įvestų duomenų teisingumą. 
Deja, vis dar stringa planinių darbų planavimas ir organizavimas, 
rangovų atliekamų darbų koordinavimas, elektros įrenginių periodinė 
priežiūra, probleminių vietų identifikavimas ir pašalinimas. 

2008 metams nusprendėme palikti tuos pačius tikslus, keliamus SAIDI 
ir SAIFI rodikliams. Siekiant pagerinti SAIDI ir SAIFI rodiklius, mobili-
zuosime visas jėgas ir visus turimus resursus. 

Akcinės bendrovės „VST“ generalinis direktorius Aidas Ignatavičius



62007 m. prospektas - ataskaita

Laiškas akcininkams

Darbuotojai – įmonės ambasadoriai

Vertinant įmonės žinomumą, praėjusiais metais jis išaugo ir tarp 
gyventojų  siekė 81 proc., tarp įmonių – net 98 proc. Vakarų re-
gione mūsų įmonę jau atpažįsta ir žino daugelis. Ir tai visų, kasdien 
bendraujančių su esamais ir būsimais įmonės klientais – nuopelnas. 
Mūsų darbuotojai – įmonės ambasadoriai, su kuriais bendraudama 
visuomenė sprendžia apie mūsų įmonę, jos darbą, perspektyvas. 

Praėjusiais metais išsaugo ne tik įmonės žinomumas, bet ir klientų 
pasitenkinimas įmonės teikiamomis paslaugomis (82,7 proc.). Siekiant 
nuosekliai didinti klientų pasitenkinimą teikiamomis paslaugomis, 
praėjusiais metais įrengėme 4 modernius klientų aptarnavimo cen-
trus Kretingoje, Kaišiadoryse, Pakruojyje ir Gargžduose, organizavome 
klientus aptarnaujančio personalo – vadovų, dispečerių, inžinierių, 
administratorių ir kitų darbuotojų mokymus bei vertinimus. Atlikome 
Slapto pirkėjo bei paslaugų kokybės vertinimo tyrimus, su darbuoto-
jais aptarėme tyrimų rezultatus.  

Praėjusiais metais bendrovės klientams pristatėme dvi naujas paslau-
gas. Įvesta bendros sąskaitos paslauga. Su juridiniais Bendrovės 
klientais, kurie „VST“ aptarnaujamoje teritorijoje turi ne vieną, o kelis 
atskirus elektros energiją vartojančius objektus, nuo šiol sudaroma 
bendra, visus objektus apimanti elektros energijos pirkimo-parda-
vimo sutartis. Bendros sąskaitos paslauga praėjusiais metais įdiegta 
Bendrovės klientų patogumui.

Praėjusių metų gegužės mėnesį Bendrovė savo klientams – juri-
diniams asmenims, turintiems automatinius skaitiklius – pristatė 
naują paslaugą – nuotolinį apskaitos prietaisų rodmenų nuskaitymą. 
Paslaugos gavėjų suvartotos elektros energijos kiekis nuotoliniu 
būdu nuskaitomas automatiškai, o sąskaita išrašoma pagal faktinį to 
mėnesio suvartojimą. Taip taupomas bendrovės klientų laikas.

Siekiant, kad Bendrovės klientai būtų aptarnaujami operatyviai 
ir profesionaliai, kuriant klientų aptarnavimo principus pasitelkta  
darbuotojų iniciatyva ir idėjos. Darbuotojai patys sukūrė pagrindinius 
klientų aptarnavimo principus, kuriais klientų aptarnavimo specialistai 
vadovaujasi kasdieniame savo darbe. 

2008 metais sieksime, kad įmonės žinomumas ir klientų pasitenkini-
mas teikiamomis paslaugomis išaugtų dar labiau ir siektų 85 proc. 

Norėčiau pabrėžti, kad strateginiai tikslai 2008 metams išlieka tie patys. 
Negalime jų keisti kasmet, tikiu, jog reikia dirbti ir eiti tikslo link. Tik 
tuomet pasieksime galutinį tikslą ir 2010 išties tapsime geriausi.

Aidas Ignatavičius

Generalinis direktorius





82007 m. prospektas - ataskaita

Bendrosios nuostatos

Ataskaitinis laikotarpis, už kurį parengtas 2007 metų prospektas

2007 metų prospektas parengtas už 2007 metus (bendrovės finansiniai metai sutampa su kalendoriniais).

Pagrindiniai duomenys apie emitentą

Bendrovės pavadinimas:      Akcinė bendrovė „VST“ 
Būstinės adresas:        J. Jasinskio g. 16 C, LT-01112, Vilnius 
Telefonas:       (8 5) 278 12 59 
Faksas:        (8 5) 278 12 69 
Elektroninis paštas:       vst@vst.lt 
Interneto tinklalapis:      www.vst.lt 
Įstatinis kapitalas:       111 5�9 940 Lt 
Teisinė-organizacinė forma:      Juridinis asmuo, akcinė bendrovė 
Registracija įmonių rejestre 
- Įregistravimo vieta:      Ūkio ministerija 
- Įregistravimo data:      2001m. gruodžio �1d. 
- Rejestro kodas:       1108 70748 
- Buvęs kodas:       1087074 
Juridinių asmenų registro tvarkytojas:     Valstybės įmonė Registrų centras

Pagrindinės veiklos pobūdis

Ūkio šaka:       Energetikos sektorius 
Pagrindinė gaminama produkcija:     Elektros energijos skirstymo vidutinės ir     
        žemos įtampos tinklais ir elektros energi-   
        jos tiekimo visuomeniniams vartotojams    
        paslaugų teikimas

Akcinė bendrovė „VST“ savo veikloje vadovaujasi:

- Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymu; 
- Lietuvos Respublikos įmonių rejestro įstatymu; 
- Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymu; 
- Lietuvos Respublikos energetikos įstatymu; 
- Lietuvos Respublikos vertybinių popierių rinkos įstatymu; 
- Kitais Lietuvos Respublikos įstatymais bei Vyriausybės norminiais aktais; 
- Bendrovės įstatais ir jų pakeitimais.





102007 m. prospektas - ataskaita

Valdymo organų nariai

Bendrovės valdymo organai yra visuotinis akcininkų susirinkimas, valdyba ir generalinis direktorius. 

Akcinės bendrovės  „VST“ valdymo struktūra

Paskutiniai Bendrovės įstatų pakeitimai (2007 m. sausio 18 d.) numato, kad Bendrovės valdybą sudaro 5 asmenys. Bendrovės valdybos narius 
4 metų kadencijai renka visuotinis akcininkų susirinkimas. 

Generalinį direktorių renka ir atšaukia bei atleidžia iš pareigų Bendrovės valdyba.

Informacija apie emitento valdymo organus

 
 

susirinkimas 

 
Valdyba 

 
Generalinis  
direktorius 

 
Tinklo tarnyba 

 
Tiekimo 
tarnyba 

 
Skyri  valdymo 

 tarnyba 

 
administravimo  

tarnyba 

 
Personalo  

departamentas 

Marketingo ir 
 

departamentas 

 
 

departamentas 

 
 

 
Regioniniai skyriai 



112007 m. prospektas - ataskaita

Gytis KUNDROTAS

Pareigos: 
Valdybos narys, Teisės ir administravimo tarnybos direktorius

Dirba akcinėje bendrovėje „VST“ 
Nuo 2004 0� 15

Išsilavinimas 
Aukštasis universitetinis. Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas. Teisės magistras.

Karjera 
Paskutinė darbovietė – AB bankas „Hansabankas“, Teisės departamento teisininkas.

Rytis BORKYS

Pareigos: 
Valdybos narys, Elektros tinklo tarnybos direktorius

Dirba akcinėje bendrovėje „VST“ 
Nuo 199� 11 17

Išsilavinimas 
Aukštasis universitetinis. Kauno technologijos universitetas. Inžinierius – elektromechanikas.

Karjera 
Baigęs mokslus, pradėjo dirbti ir iki šiol tebedirba mūsų įmonėje. Pareigos – elektromonteris, 
OIB elektromonteris, meistras, vyriausiasis meistras, viršininko pavaduotojas, departamento 
vadovas.

Aidas IGNATAVIČIUS

Pareigos: 
Valdybos pirmininkas, įmonės generalinis direktorius

Dirba akcinėje bendrovėje „VST“ 
Nuo 2004 11 22

Išsilavinimas 
Aukštasis universitetinis. Vilniaus universitetas, Kauno humanitarinis fakultetas. Verslo admi-
nistravimo ir vadybos bakalauras bei magistras.

Karjera 
Paskutinė darbovietė – AB „Hansabankas“ Verslo klientų departamento direktorius.

Lina MINDERIENĖ

Pareigos: 
Valdybos narė,  Finansų tarnybos direktorė

Dirba akcinėje bendrovėje „VST“ 
Nuo 2005 02 15

Išsilavinimas 
Aukštasis universitetinis. Vilniaus universitetas, Ekonomikos fakultetas. Ekonomistė.

Karjera 
Paskutinė darbovietė – AB bankas „Hansabankas“, mokesčių konsultantė.

Akcinės bendrovės „VST“ valdyba (2007 10 26 – iki ataskaitos parengimo dienos)



122007 m. prospektas - ataskaita

Vardas, pavardė Pareigos Turima kapitalo dalis, 
proc. Balsų dalis, proc.

Aidas Ignatavičius Generalinis direktorius - -

Rimantas Bartuška Vyr. finansininkas - -

Valdyba 4 metų kadencijai visuotiniame akcininkų susirinkime išrinkta iki  2011 10 26

Administracija

Stebėtojų taryba bendrovėje nesudaryta.

Vardas, pavardė Pareigos Turima kapitalo dalis, 
proc. Balsų dalis, proc.

Aidas Ignatavičius Pirmininkas - -

Rytis Borkys Narys 0 % 0 %

Gytis Kundrotas Narys - -

Lina Minderienė Narys - -

Valdybos pirmininkas (generalinis direktorius) – Aidas Ignatavičius.

Išsilavinimas (profesija) Buvusios darbovietės per 10 m. Pareigos jose
Duomenys apie 

teistumą už ūkinius 
nusikaltimus

Aukštasis universitetinis. Vilniaus univer-
sitetas, Kauno humanitarinis fakultetas. 
Verslo administravimo ir vadybos spe-

cializacija, bakalauras, magistras.

1997 – 2000
AB  „Vilniaus bankas“ Kauno filialas

2000
AB  „Vilniaus bankas“

2001 – 2004 
AB  „Hansabankas“

Sąskaitų vadybininkas

Verslo klientų departamento 
Stambių verslo klientų skyriaus 

vyriausiasis vadybininkas

Verslo klientų departamento 
direktorius

Nėra

Išsilavinimas (profesija) Buvusios darbovietės per 10 m. Pareigos jose
Duomenys apie 

teistumą už ūkinius 
nusikaltimus

Aukštasis universitetinis. Žemės ūkio 
universitetas, Ekonomikos ir vadybos 

fakultetas. Apskaitos ir finansų bakalau-
ras.  Kauno technologijos universitetas, 

Ekonomikos ir vadybos fakultetas, 
finansų specializacija, magistras.

1999 – 2001 
AB  „Lietuvos energija“

2001 – 2002
AB  „Lietuvos energija“

2002 – 2004
AB  „Vakarų skirstomieji tinklai“

2004 – 2005
Akcinė bendrovė  „VST“

2005 – 2007
Akcinė bendrovė  „VST“

Buhalteris

Ekonomistas

Vyriausiasis buhalteris

Laikinai einantis vyriausiojo 
buhalterio pareigas

Vyriausiojo buhalterio  
pavaduotojas

Nėra

Vyr. finansininkas, apskaitos departamento vadovas – Rimantas Bartuška.



1�2007 m. prospektas - ataskaita

Duomenys apie dalyvavimą kitų įmonių ir organizacijų veikloje, taip pat turima didesnė kaip 5 proc. kitų įmonių kapitalo ir balsų dalis.

 
Informacija apie emitento per ataskaitinį laikotarpį išmokėtų atlyginimų, tantjemų ir kitų išmokų iš pelno vidutinius dydžius, tenkančius 
vienam asmeniui.

 

* Tantjemų ar kitokių išmokų valdybos nariams priskaičiuota nebuvo.

Vardas, pavardė 
Įmonės, įstaigos,  

organizacijos pavadini-
mas, pareigos

Turima kapitalo dalis, 
proc. Balsų dalis, proc.

Aidas Ignatavičius - - -

Rytis Borkys - - -

Gytis Kundrotas - - -

Lina Minderienė - - -

Rimantas Bartuška - - -

2007 m. Atlyginimas, Lt Tantjemos, Lt Kitos išmokos iš pelno, Lt
Vidutiniškai vienam valdybos nariui* - - -

Iš viso valdybos nariams* - - -

Vidutiniškai vienam administracijos nariui 241 811 - -

Iš viso administracijos nariams 48� 622 - -





152007 m. prospektas - ataskaita

Įmonių rejestre įregistruotas įstatinis kapitalas

405 261 782 Lt ( įregistravimo data:  2001 m. gruodžio �1d.)

2 717 998 Lt ( įregistravimo data:  2004 m. gruodžio 2 d.)

111 5�9 940 Lt ( įregistravimo data:  2005 m. balandžio 26 d.)

Po 2005 04 26 

Visos bendrovės akcijos yra apmokėtos.

Akcijų rūšis Akcijų skaičius Nominali vertė (Lt) Bendra nominali vertė (Lt) Dalis įstatiniame 
kapitale (%)

Paprastosios vardinės akcijos � 717 998 �0 111 5�9 940 100,00

viso: � 717 998 - 111 5�9 940 100,00

Bendras akcininkų skaičius

Akcinės bendrovės „VST“ antrasis eilinis visuotinis akcininkų susirinkimas įvyko 2008 m. birželio 1� d. Akcininkų apskaitos dieną (2008 m. 
birželio 6 d.) akcininkų skaičius buvo apie  4 1�5.

Stambiausi akcininkai, nuosavybės teise turintys ar valdantys daugiau kaip 5 proc. emitento įstatinio kapitalo

 Akcininkų vardai, pavardės, 
įmonių pavadinimai, rūšis, 
buveinės adresas, įmonių 

rejestro kodas

Turimų paprastųjų vardinių akcijų 
skaičius, vnt. Turima įstatinio kapitalo ir balsų dalis, proc.

iš viso tarp jų  
priklausančių 

akcininkui 
nuosavybės teise

iš viso tarp jų paprastųjų 
vardinių akcijų, 

priklausančių ak-
cininkui nuosavybės 

teise suteikiamų balsų

su kartu veikiančių 
asmenų grupe, proc.

LEO LT, AB
Žvejų g. 14A, 

LT-09�10 Vilnius,
Įm. k. �017�2248

� 610 159 � 610 159 97,10 97,10 -

Duomenys apie emitento įstatinį kapitalą ir išleistus vertybinius popierius

Akcijų, išleistų į viešąją vertybinių popierių apyvartą, pagrindinės charakteristikos

Nuo įmonės veiklos pradžios iki 2004 m. birželio 4 d. įmonių rejestre buvo įregistruotas 405 261 782 Lt įstatinis kapitalas, kuris buvo padalin-
tas į 405 261 782 paprastąsias vardines akcijas. Vienos akcijos nominali vertė – 1 Lt. 

Po 2004 m. birželio 4 d. įstatinis kapitalas buvo padalintas į � 717 998 paprastąsias vardines akcijas, vienos akcijos nominali vertė – 109 Lt. 

Po 2004 m. gruodžio 2 d. įstatinis kapitalas buvo padalintas į � 717 998 paprastąsias vardines akcijas, vienos akcijos nominali vertė 1 Lt. 

Po 2005 m. balandžio 26 d. – į � 717 998 paprastąsias vardines akcijas, vienos akcijos nominali vertė �0 Lt. Visos Bendrovės akcijos apmokėtos. 
Įmonės įstatinis kapitalas per 2005 metus padidėjo nuo � 717 998 Lt iki 111 5�9 940 Lt (�0 kartų). Visos Bendrovės išleistos akcijos yra 
įregistruotos viešajai apyvartai.



162007 m. prospektas - ataskaita

Duomenys apie neviešai išplatintas akcijas

Bendrovė nėra išplatinusi akcijų neviešai apyvartai.

Informacija apie akcijų pagrindu išleistus depozitoriumo pakvitavimus

Bendrovė neturi akcijų pagrindu išleistų depozitoriumo pakvitavimų.

Skolos vertybinių popierių, išleistų į viešąją vertybinių popierių apyvartą, pagrindinės charakteristikos

Bendrovė nėra išleidusi skolos vertybinių popierių viešajai apyvartai.

Duomenys apie neviešai išplatintus skolos vertybinius popierius

Bendrovė nėra išleidusi skolos vertybinių popierių neviešajai apyvartai.

Vertybiniai popieriai, kurie nepažymi dalyvavimo įstatiniame kapitale, bet kurių apyvartą reglamentuoja Vertybinių popierių rinkos 
įstatymas, išskyrus skolos vertybinius popierius

Bendrovė nėra išleidusi vertybinių popierių, nepažyminčių dalyvavimo įstatiniame kapitale.

Akcinės bendrovės „VST“ paprastosios vardinės akcijos yra įtrauktos į AB Vilniaus vertybinių popierių biržos (VVPB) Einamąjį prekybos sąrašą.

2,9 %

97,1%

Bendrovės akcininkų struktūra 2008 m. birželio 6 d.

Kiti akcininkai

LEO LT, AB





182007 m. prospektas - ataskaita

Duomenys apie emitento išleistų vertybinių popierių antrinę apyvartą

Vertybiniai popieriai, įtraukti į biržų prekybos sąrašus

Akcinės bendrovės „VST“ paprastosios vardinės akcijos (nuo 2005 m. balandžio 27 d. – � 717 998 vnt., kurių bendra nominali vertė  
111 5�9 940 Lt) įtrauktos į Vilniaus vertybinių popierių biržos Einamąjį prekybos sąrašą. VP kodas – 126�7.

Prekyba Vilniaus vertybinių popierių biržoje

2007 m. akcinės bendrovės „VST“ vidutinė akcijos kaina (aritmetinis prekybos sesijos uždarymo kainos vidurkis) – 600,00 Lt. Žemiausia akcijos 
kaina per šį laikotarpį buvo 400,00 Lt, aukščiausia – 850,00 Lt.  Žemiau pateikiamas bendrovės akcijos kainos (vidutinė mėnesio kaina litais) ir 
OMXV1 indekso kitimo dinamikos per 200� – 2007 m. palyginimas.

1   OMXV indeksas skaičiuojamas pagal akcijų kapitalizaciją ir pagrįstas tęstinumo ir bendros akcijų grąžos principais. Tai visų akcijų indeksas, kurį sudaro visos Vilniaus VP biržos Oficialia-
jame ir Papildomajame sąraše kotiruojamos bendrovės, išskyrus tas bendroves, kuriose vienas akcininkas valdo 90 proc. ir daugiau išleistų akcijų. Indeksu siekiama atspindėti Vilniaus VP 
rinkos einamąją padėtį ir jos pokyčius. OMXV indekso bazinė data yra 1999 m. gruodžio �1 d., o bazinė reikšmė –100 punktų. Indeksas pristatomas kaip grąžos indeksas (GI).

ISIN kodas Prekybos sąrašas Akcijų skaičius, vnt. Vienos akcijos nominali 
vertė, Lt Bendra nominali vertė, Lt

LT0000126�77 BALTIC I-LIST � 717 998 �0 111 5�9 940

0

100

200

300

400

500

600

700

800 VST*

OMXV

Sau.03   Lie.03   Sau.04   Lie.04   Sau.05   Lie.05   Sau.06   Lie.06   Sau.07   Lie.07

* Diagramoje akcinės bendrovės „VST“ akcijos kaina pakoreguota atsižvelgiant į įstatinio kapitalo pakeitimus.

   Šaltinis: www.baltic.omxgroup.com 



192007 m. prospektas - ataskaita

Prekyba Vilniaus vertybinių popierių biržoje per 2005 – 2007 m.

Ataskaitinis  
periodas

Kaina (Lt) Apyvarta (Lt)
Data pask. 

sesijos

Apyvarta

Vidutinė didž. maž. pask. 
sesijos didž. maž. pask.  

sesijos vnt. Lt

2005 m. I ketvirtis 297 ��0 240 ��0 256 169 0 0 2005 0� �1 6 526 1 911 85�

2005 m. II ketvirtis �2� �50 �17 �25 106 107 0 12 670 2005 06 �0 2 804 898 592 

2005 m. III ketvirtis �76 420 �20 409 210 011 0 0 2005 09 �0 � 5�1 1 261 849

2005 m. IV ketvirtis 404 425 �71 �99 259 �55 0 7 980 2005 12 �0 1 929 77� 15� 

2005 metai �50 425 �71 �99 259 �55   0 7 980 2005 12 �0 14 790 4 845 447 

2006 m. I ketvirtis �97 4�0 �70 �90 79 �45 0 � 900 2006 0� �1 1 689 675 085 

2006 m. II ketvirtis 405 415 �80 414 14� 606   0 8 224   2006 06 �0 2 �08 9�� �88

2006 m. III ketvirtis 406 417 �90 404 5�0.400 0 4 8�8 2006 09 29 2 585 1 040 556

2006 m. IV ketvirtis 405 440 �85 440 558 614 0 22 700 2006 12 29 � 476 1 410 4�9

2006 metai 40� 440 �70 440 558 614 0 22 700 2006 12 29 10 058 4 059 468

2007 m. I ketvirtis 4�1 499 400 498 162 051 0 0 2007 0� �0 2 494 1 108 261

2007 m. II ketvirtis 490 625 450 620 560 685 0 12� 0�� 2007 06 29 � 407 1 65� 407 

2007 m. III ketvirtis 719 825 599 710 7�6 456 0 2� 4�0 2007 09 28 4 809 � 4�0 2�4

2007 m. IV ketvirtis 768 850 695 748 �64 090 0 0 2007 12 28 2 274 1 786 061

2007 metai 606 850 400 748 7�6 456 0 0 2007 12 28 12 984 7 977 964

Prekyba emitento vertybiniais popieriais už biržos ribų

Akcinės bendrovės „VST” akcijomis prekiaujama VVPB einamajame sąraše. Prekyba galima tik centrinėje rinkoje ir/arba tiesioginiais san-
doriais. 

Duomenys apie savų akcijų supirkimą

Bendrovė nėra supirkusi savų akcijų.

Oficialaus pasiūlymo paskelbimas

Per 2007 metus nebuvo skelbta trečiųjų šalių oficialių pasiūlymų supirkti akcinės bendrovės „VST“ paprastąsias vardines akcijas. Akcinė 
bendrovė „VST” taip pat neskelbė oficialių pasiūlymų supirkti kitų emitentų vertybinius popierius.



202007 m. prospektas - ataskaita

Toliau pateikiama prekybos bendrovės akcijomis mėnesio apyvarta 200� – 2007 m. laikotarpiu.

Sutartys su vertybinių popierių viešosios apyvartos tarpininkais

Akcinė bendrovė „VST“ ir AB bankas „Hansabankas” yra sudariusios sutartį dėl Bendrovės išleistų vertybinių popierių apskaitos ir asmeninių 
vertybinių popierių sąskaitų tvarkymo. 

AB bankas „Hansabankas”  
Savanorių pr. 19, 
LT-0�502 Vilnius  
Tel. (8 5) 268 44 85  
Faks. (8 5) 268 41 70

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

A

20
03

 s
au

si
s 

20
03

 b
al

an
d

is
 

20
03

 li
ep

as

20
03

 s
p

al
is

20
04

 s
au

si
s

 20
04

 b
al

an
d

is
 

20
04

 li
ep

as

20
04

 s
p

al
is

20
05

 s
au

si
s 

20
05

 b
al

an
d

is
 

20
05

 li
ep

as

20
05

 s
p

al
is

20
06

 s
au

si
s 

20
06

 b
al

an
d

is
 

20
06

 li
ep

as

20
06

 s
p

al
is

20
07

 s
au

si
s 

20
07

 b
al

an
d

is
 

20
07

 li
ep

as

20
07

 s
p

al
is

2007 m. IV ketvirtis 2007 m. III ketvirtis2007 m. II ketvirtis 2007 m. I ketvirtis

8

7

6

5

4

�

2

1

0

Kapitalizacija ataskaitinio periodo pabaigoje, mln. Lt

�

2.5

2

1.5

1

0.5

0





222007 m. prospektas - ataskaita

AKCINĖS BENDROVĖS „VST“ ISTORIJA

Įmonė įkurta reorganizuojant SPAB „Lietuvos energija”, kai Lietuvos 
Respublikos Seimas 2001 m. birželio 28 d. priėmė Lietuvos Respub-
likos specialios paskirties akcinės bendrovės „Lietuvos Energija” reor-
ganizavimo įstatymą. Pagal šį įstatymą iš specialios paskirties akcinės 
bendrovės „Lietuvos energija” bendrovių skaidymo būdu buvo 
atskirtos elektros gamybos, perdavimo bei skirstymo veiklos ir joms 
vykdyti įsteigtos keturios naujos bendrovės. Viena iš jų – AB „Vakarų 
skirstomieji tinklai”. 

AB „Vakarų skirstomieji tinklai” įmonių registre įregistruota 
2001 m. gruodžio �1 d. Bendrovė įsteigta specialios paskirties akcinės 
bendrovės „Lietuvos energija” filialų Kauno ET, Klaipėdos ET ir Šiaulių 
ET pagrindu. AB „Vakarų skirstomieji tinklai” įstatinis kapitalas sudarė 
apie 22 proc. buvusios specialios paskirties akcinės bendrovės „Lietu-
vos energija“ akcijų skaičiaus. 

Geografiškai Bendrovė apima centrinę ir vakarinę Lietuvos teritoriją. 
Įmonė yra elektros energijos skirstomojo (t.y. vidutinės ir žemos 
įtampos linijų ir transformatorinių pastočių) tinklo savininkė. Ji at-
sakinga už elektros energijos skirstymo ir elektros energijos tiekimo 
paslaugos tiekimą galutiniams vartotojams.

Nuo 200� m. gruodžio 2� d. įmonės didžiausia akcininkė buvo UAB „NDX 
energija”, kuri buvo įsteigta mažmeninės prekybos tinklo „VP Market” 
savininkų. Iki 2004 m. balandžio 1 d. galiojo privalomas nekonkuren-
cinis oficialus pasiūlymas įsigyti likusias įmonės akcijas po 1,7� Lt. 
Pasibaigus oficialiam pasiūlymui UAB „NDX energija” priklausė 96,51 
proc. įmonės akcijų.

2004 m. buvo formuojama Bendrovės administracijos komanda ir 
keičiamos vidinės procedūros bei diegiama nauja tvarka, susijusi su 
funkcijų centralizavimu, vidinių bendrovės procesų analize, funkcijų 
bei atsakomybės išgryninimu.

2005 m. eiliniame visuotiniame AB „Vakarų skirstomieji tinklai“ 
akcininkų susirinkime buvo priimta pakeisti Bendrovės pavadinimą 
iš AB „Vakarų skirstomieji tinklai“ į akcinė bendrovė „VST“, padidinti 
įstatinį kapitalą iki 111 5�9 940 litų ir padalinti į � 717 998 vnt. �0 litų 
nominalios vertės paprastųjų vardinių akcijų. Taip pat, buvo patvirtin-
ti nutarimai dėl naujų narių išrinkimo bei bendrovės įstatų pakeitimo 
bei padidintas valdybos narių skaičius nuo 5 iki 6. 

Pakeitusi pavadinimą Bendrovė kardinaliai pakeitė ir savo įvaizdį. 
Siekiant pateisinti šiuolaikiškos ir modernios bendrovės vardą, buvo 
aiškiai nubrėžtos veiklos kryptys – įvardinta bendrovės misija, vizija, 
strateginiai tikslai. Pristatydama savo misiją, viziją ir vertybes visuome-
nei, Bendrovė drąsiai paskelbė, kas ji ir ko siekia, ir aiškiai įvardino, 
kad nuo šiol Bendrovės veikloje svarbiausia – skaidrumas, aiškumas 
ir kryptingas užsibrėžtų tikslų siekimas. Naujasis Bendrovės kuriamas 
įvaizdis tapo veržlesnis, šiuolaikiškesnis. Bendrovė „atsigręžė“ į savo 
klientus, įsiklausė į jų poreikius, tapo stabilia, patikima ir socialiai at-
sakinga kompanija.

Atsinaujinimą akcinė bendrovė „VST“ susiejo su aiškiu veiklos kryp-

ties nubrėžimu. Klientų aptarnavimo kultūros kėlimas ir teikiamų 
paslaugų kokybė tapo prioritetiniu bendrovės tikslu, kurio siekiama 
jau ketveri metai. Klientas – pagrindinis įmonės veiklos vertintojas, 
todėl jo pasitenkinimas teikiamomis paslaugomis išlieka esminiu ro-
dikliu, siekiant strateginių tikslų ar vertinant jau nuveiktų darbų rezul-
tatus. Vienodų klientų aptarnavimo standartų įmonėje diegimas buvo 
pirmasis žingsnis, perorientuojant darbuotojus į efektyvų, į klientus 
orientuotą darbą. Suburta atsakingų specialistų komanda, organi-
zuojami klientus aptarnaujančio personalo – vadovų, dispečerių, 
inžinierių, administratorių ir kitų darbuotojų mokymai bei vertini-
mai. Kasmet atliekami Slapto pirkėjo bei paslaugų kokybės vertini-
mo tyrimai, su darbuotojais aptariami tyrimų rezultatai.  Klientams 
kuriamos naujos paslaugos.   Modernizuojami klientų aptarnavimo 
centrai – juose dirbama vadovaujantis vadinamuoju „vieno langelio 
principu“ – visa reikiama informacija ir pagalba klientams suteikiama 
operatyviai, profesionaliai ir vienoje vietoje. 

Siekiant, kad Bendrovės klientai būtų aptarnaujami profesionaliai, 
pasitelkta pačių darbuotojų iniciatyva ir idėjos. Darbuotojai patys 
sukūrė pagrindinius klientų aptarnavimo principus, kuriais klientų 
aptarnavimo specialistai vadovaujasi kasdieniame savo darbe. 

Bendrovė paskelbė, kad iki 2010 metų sieks tapti geriausia 
reguliuojamų paslaugų teikimo bendrove, ir apibrėžė būdus, kuriais 
savo užsibrėžtus tikslus įgyvendins. Strateginė įmonės kryptis jau 
ketveri metai išlieka ta pati. Numatoma išlaikyti, o ateityje  ir didinti 
investicijų į nusidėvėjusius skirstomuosius tinklus tempus, nuosekliai 
gerinti teikiamų paslaugų kokybę, mažinti elektros energijos sąnaudas 
ir savo reikmių išlaidas, kovoti su elektros laidų bei transformatorių 
alyvos vagimis, mažinti vidutinę metinę elektros energijos tiekimo 
nutraukimo klientams trukmę ir dažnį, supaprastinti ir sutrumpinti 
teikiamų paslaugų procedūras bei diegti naujas paslaugas. 

Per pastaruosius ketvertą metų mūsų bendrovė tapo atpažįstama 
visuomenėje, įmonės vardas – „VST“ – nuo šiol siejamas su nuolat 
augančiomis investicijomis į nusidėvėjusius elektros įrenginius bei 
nuosekliu teikiamų paslaugų kokybės gerinimu. 

Duomenys apie emitento veiklą



2�2007 m. prospektas - ataskaita

www.vst.lt

2007 metais atlikto gyventojų ir įmonių nuomonės apie elektros ener-
gijos tiekimą tyrimo duomenimis, Bendrovė per pastaruosius metus 
padarė  pažangą klientų aptarnavimo srityje. Tyrimu siekta išsiaiškinti 
„VST“  žinomumą, įvaizdį, produkto, paslaugų bei aptarnavimo 
kokybės vertinimą tarp Vakarų regiono gyventojų ir įmonių, kurias ap-
tarnauja „VST“, gautus rezultatus palyginti bendrame reguliuojamųjų 
paslaugų teikėjų kontekste. Apibendrinus tyrimo rezultatus paaiškėjo, 
kad  „VST“ žinomumas tarp visų apklaustų Lietuvos gyventojų  siekia 
67%. Ir jis didesnis nei 2006 m. Ypač „VST“ žinomumas išaugo Vakarų 
regione ir siekia 81%. Tarp įmonių „VST“ bendrovė žinoma labiau 
– ją žinantys patvirtino 98% apklaustų įmonių atstovų. Elektros 
tiekėjus gyventojai įvertino 7,6 balo, įmonės 7,2 balo (iš 10 galimų). 
Dažniausiai gyventojų „VST“ bendrovei priskiriamos savybės – pati-
kima ir stabili, į klientus orientuota bei moderni. Tuo tarpu apklaustos 
įmonės dažniausiai bendrovę įvardino kaip „kokybiškas paslaugas 
teikiančią kompaniją”, „besirūpinančią savo įvaizdžiu kompaniją”, 
„patikimą ir stabilią kompaniją”  bei  „modernią įmonę”.

Praėjusiais metais išsaugo ne tik įmonės žinomumas, bet ir bendras 
klientų pasitenkinimas įmonės teikiamomis paslaugomis (82,7 proc.). 
Tyrimo duomenimis, 7�% gyventojų ir 74 % įmonių, bendravusių su 
„VST“ darbuotojais, liko patenkinti šiuo bendravimu. Bendravimo pat-
irtis įvertinta teigiamai – klientai dažniau liko patenkinti darbuotojų 
paslaugumu ir operatyvumu, jų profesinėmis žiniomis, darbo aplin-
ka. 

Ir šiais metais strateginė įmonės kryptis išlieka ta pati. Ketinama ir to-
liau siekti užsibrėžtų tikslų, nuosekliai didinti klientų pasitenkinimą 
įmonės teikiamomis paslaugomis,  apie įmonę, jos veiklą ir planus 
informuoti visuomenę.

Nuo 2007 m. rugpjūčio 6 dienos Aidas Ignatavičius, ėjęs akcinės 
bendrovės „VST“ Skyrių valdymo ir Elektros tiekimo tarnybų di-
rektoriaus pareigas, vietoje Dariaus Nedzinsko paskirtas akcinės 
bendrovės „VST“ generaliniu direktoriumi. Naujuoju „VST“ vadovu 
Aidas Ignatavičius išrinktas vienbalsiai pritarus visiems valdybos nari-
ams. 2007 m. spalio 26 d. Bendrovės akcininkų susirinkimas patvirtino 
naujos Bendrovės valdybos sudėtį. VST valdybos nariais tapo įmonės 
generalinis direktorius Aidas Ignatavičius, Elektros tinklo tarnybos di-
rektorius Rytis Borkys, Teisės ir administravimo tarnybos direktoriaus 
pavaduotojas Gytis Kundrotas bei įmonės vyriausioji finansininkė Lina 
Minderienė. Valdybos pirmininku išrinktas Aidas Ignatavičius.

2008 m. birželio 2 d. UAB „NDX energija“ informavo, jog neteko akcinės 
bendrovės „VST“ akcijų, suteikiančių balsavimo teisę, šis netekimas 
įvyko akcijas perleidžiant „LEO LT“, AB kaip nepiniginį įnašą. Nuo šio 
sandorio datos, 2008 m. gegužės 27 d., UAB „NDX energija“ neturi nė 

vienos akcinės bendrovės „VST“ akcijos.   2008 m. birželio 2 d. „LEO 
LT“, AB informavo apie akcijų, suteikiančių balsavimo teisę, įgijimą 
perleidžiant „LEO LT“, AB kaip turtinį įnašą. Nuo šio sandorio datos, 
2008 m. gegužės 27 d., „LEO LT“, AB turi � 610 159 akcinės bendrovės 
„VST“ akcijas ir tiesiogiai kontroliuoja 97,1% balsavimo teisių kiekį. 

AKCINĖS BENDROVĖS „VST“ SKIRSTOMASIS TINKLAS

Bendrovė yra skirstomųjų elektros energijos (t.y. vidutinės ir žemos 
įtampos elektros linijų, transformatorių pastočių ir kitų skirstymo 
įrenginių) tinklų savininkė. Pagrindinė akcinės bendrovės „VST” veikla 
yra elektros energijos skirstymas vidutinės ir žemos įtampos elek-
tros tinklais ir elektros energijos tiekimas (pardavimas) vartotojams. 
Bendrovė atsakinga už Kauno, Klaipėdos, Šiaulių regionų skirsto-
muosius elektros tinklus, jų saugumą, patikimumą, eksploatavimą, 
priežiūrą, valdymą ir plėtrą (žr. tinklo schemą.) 

Bendrovė elektros energiją skirsto ir tiekia beveik 700 tūkst. klientų 
Vakarų Lietuvoje. Ji yra daugiau nei 16 tūkst. elektros transformatorių 
pastočių bei 57 tūkst. kilometrų oro ir kabelio linijų savininkė, atsakinga 
už saugią jų eksploataciją, valdymą ir priežiūrą. 

Akcinės bendrovės „VST“ valdomų skirstomųjų tinklų schema

Pavadinimas Vienetai Kiekis

110 kV transformatorių 
pastotės vnt. 100

�5 kV transformatorių 
pastotės vnt. 89

�5 kV oro linijos km 1 659

6 – 10 kV transformatorinės vnt. 15 1�5

6 – 10 kV oro linijos km 19 477

�5 kV kabelinės linijos km 14

6 – 10 kV kabelinės linijos km 4 266

0,4 kV oro linijos km 28 0�4

0,4 kV kabelinės linijos km � 570



242007 m. prospektas - ataskaita

NARYSTĖ ORGANIZACIJOSE

Akcinė bendrovė „VST“ nuo įsikūrimo priklauso  Lietuvos 
pramonininkų konfederacijai bei jos narėms – Kauno krašto 
pramonininkų ir darbdavių asociacijai, Klaipėdos pramoninkų aso-
ciacijai ir Šiaulių pramoninkų asociacijai.

Šių organizacijų tikslai – koordinuoti narių veiklą bendriems tikslams 
siekti, atstovauti asociacijos nariams įvairiose LR valstybinėse ir 
tarptautinėse organizacijose, užtikrinti glaudesnį įmonių, apskričių, 
miestų valdymo struktūrų bendradarbiavimą, taip pat ginti socialinius 
ir teisinius Lietuvos darbdavių interesus. Kartu siekiama sudaryti kuo 
palankesnes sąlygas investicijoms Lietuvoje bei padedama įmonėms 
rasti naujas rinkas.

1989 m. buvo atkurta Lietuvos pramonininkų asociacijos veik-
la, o 199� m. asociacija reorganizuota į Lietuvos pramonininkų 
konfederaciją (LPK). Šiuo metu LPK vienija �8 šakines ir 8 regionines 
asociacijas, jungiančias daugiau nei 2700 įvairaus profilio įmonių. 
Taip pat, yra ir asociacijoms nepriklausančių LPK narių, įstojusių indi-
vidualiai. Konfederacijai priklauso ne tik dauguma gamybos įmonių, 
bet ir bankai, prekybos įmonės, užsienio firmų atstovybės, moksliniai 
tiriamieji institutai, mokymo įstaigos. Lietuvos pramonininkų kon-
federacija yra ne politinė, visuomeninė organizacija, ji nepriklausoma 
nuo valstybės ir savo politiką vykdo savarankiškai (plačiau žr. www.
lpk.lt ). 

Kauno pramonininkų asociacija buvo įsteigta 1989 m., vėliau, vystan-
tis veiklai, formuojantis naujiems veiklos prioritetams bei įsijungiant 
naujiems nariams, 1996 m. Asociacija buvo perregistruota ir pa-
vadinta Kauno krašto pramonininkų ir darbdavių asociacija 
(plačiau žr. www.pramone.lt).

Klaipėdos pramonininkų asociacija savo veiklą pradėjo 1990 m. Tai 
savarankiška, pelno nesiekianti organizacija, vykdanti asociacijos 
narių ūkinius, ekonominius, socialinius bei kt. uždavinius ir funkci-
jas. Šiai asociacijai priklauso Klaipėdos krašto valstybinio ir privataus 
kapitalo įmonės, bendrovės, bankai ir organizacijos (plačiau žr. www.
kpa.lt ).

Šiaulių pramonininkų asociacija buvo įkurta 1989 m. Laikui bėgant 
asociacijos veikla aktyvėjo, plėtėsi ir šiuo metu asociacija vienija 
pramonės ir prekybos įmones, įstaigas ir organizacijas ne vien Šiaulių 
mieste, bet ir regione. Asociacijos nariai atstovauja tradicinėm Šiaulių 
miestui pramonės šakom, tai televizorių, įvairios elektrinės įrangos 
ir prietaisų gamybos, maisto, odų ir baldų pramonės (plačiau žr. 
www.siauliai-pramone.lt ).

Praėjusiais metais bendrovė antrąkart prisijungė prie Lietuvos mok-
slo, kultūros, verslo ir visuomenės augimą skatinančio projekto –  
„Nacionalinė pažangos premija“ – dar vadinama lietuviškąja Nobelio 
premija,  ir tapo šio projekto mecenatu. 

„Nacionalinė pažangos premija“ – tai kasmetiniai apdovanojimai, 

skiriami siekiant paskatinti Lietuvos intelektinį progresą, mok-
slo, kultūros, verslo ir visuomenės augimą. 2006 metais startavusiu 
projektu siekiama plėtoti efektyvius mokslo ir verslo ryšius, skatinti 
pilietiškai atsakingo ir brandaus verslo indėlį į Lietuvos intelektinę, 
kultūrinę ir socialinę pažangą. „VST“ bendrovė prisijungdama prie 
projekto pasirašė Pažangos manifestą ir taip morališkai įsipareigojo 
palaikyti ir remti pažangą skatinančias inovatyvias idėjas. 

Akcinė bendrovė „VST“ nedalyvauja anksčiau paminėtų asociacijų 
narių kapitale. 

SOCIALINĖ ATSAKOMYBĖ

Akcinė bendrovė „VST“ – patikima socialinė partnerė, prisidedanti 
sprendžiant visuomenei aktualias socialines problemas, ypatingą 
dėmesį skirianti pažeidžiamiausiems visuomenės nariams.  

Esame įsipareigoję saugiai skirstyti ir tiekti elektros energiją ir 
nuoširdžiai tikimės, kad dirbdami profesionaliai ir atsakingai užkirsime 
kelią skaudžioms nelaimėms. 

Norėdama atkreipti visuomenės dėmesį į vis jaunesnį nukentėjusiųjų 
nuo elektros srovės amžių, praėjusiais metais „VST“ globos namų 
auklėtiniams inicijavo šviečiamojo pobūdžio pamokas – „Su elek-
tra draugauju, bet neišdykauju”. Bendrovės skyriuose apsilankė per 
500 įvairaus amžiaus globos namuose gyvenančių vaikų iš Kauno, 
Klaipėdos ir Šiaulių regionų. Čia jie susipažino su pavojingu elek-
triko darbu, išmoko saugiai elgtis su elektros prietaisais, saugoti 
savo ir aplinkinių gyvybę. Šiais metais ketinama bendrovės inicijuotą 
socialinę akciją išplėsti. 

Siekiant apsaugoti visuomenę nuo skaudžių nelaimių – mirtimi ar 
sunkiu kūno sužalojimu pasibaigiančių elektros traumų, tausojant 
bendrovės turtą ir siekiant išvengti galimų elektros energijos tieki-
mo sutrikimų vagysčių iš elektros įrenginių atveju, viešai kovojama 
su transformatorių alyvos ar elektros laidų vagimis, vykdoma aktyvi 
vagysčių prevencija. Į Bendrovei priklausančius transformatorius pi-
lama modifikuota alyva, apie vagysčių žalą ir pavojus, šalia veikiančių 
elektros įrenginių, informuojami gyventojai, bendradarbiaujama su 
policijos pareigūnais, veikia nemokama pasitikėjimo telefono linija, 
vykdomi reidai į metalo supirktuves, stiprinama elektros pastočių ap-
sauga. 

Paramos projektai

Bendrovės parama skirta pažangai – inovatyviems mokslo, švietimo 
ir kultūros projektams. 

Praėjusiais metais Bendrovė antrąkart tapo Lietuvos mokslo, kultūros, 
verslo ir visuomenės augimą skatinančio projekto – „Nacionalinė 
pažangos premija“ – mecenatu, ketvirtojo kasmetinio TV� „Žinių“ 
tarnybos pavasario projekto „Lietuvos garbė“ mecenatu. Šis žingsnis 
atspindėjo Bendrovės paramos politiką remti mokslo pažangą ir ino-
vatyvias idėjas. 



252007 m. prospektas - ataskaita

Bendrovė – aktyvi Švietimo ir mokslo ministerijos kartu su 
informacinių technologijų bendrove „Microsoft Lietuva“ inicijuoto 
projekto „Dovana ateičiai“ dalyvė. Bendrovės nebenaudojami kom-
piuteriai, atnaujinti ir modernizuoti, praėjusiais metais iškeliavo į 
Kaišiadorių rajono Žąslių vidurinę, Smalininkų specialiąją mokyklas, 
Kauno lopšelį-darželį „Spindulėlis“, Pamūšio Šv. Antano Paduviečio 
parapijos įsteigtą dienos centrą vaikams. Bendrovė projektui skyrė 50 
kompiuterių.

Bendrovės teikiama parama orientuota į regionus, kur „VST“ vykdo 
savo pagrindinę veiklą – skirsto ir tiekia elektros energiją. Remiant 
šventes, festivalius regionuose, siekiama užmegzti glaudžius ryšius 
su miestų ir miestelių bendruomenėmis. Praėjusiais metais Bendrovė 
tapo Skaudvilės (Tauragės r.) festivalio, Jurbarko, Radviliškio, Žagarės 
miesto švenčių rėmėjais.  

Kasmet perspektyviausiems Kauno technologijos universiteto Elek-
tros ir valdymo inžinerijos fakulteto studentams  „VST“ bendrovė skiria 
vardines mokslo stipendijas. Jau ketverius metus �0 pažangiausių 
ir perspektyviausių KTU Elektros ir valdymo inžinerijos fakulteto 
studentų iš Elektros sistemų, Procesų valdymo ir Valdymo technologijų 
katedrų tradiciškai įteikiamos 1000 litų premijos. Kauno technologi-
jos universitetui Bendrovė ne kartą skyrė finansinę paramą, padova-
nojo modernius elektrotechnikos prietaisus, kartu su čia dirbančiais 
mokslininkais sukūrė modifikuotą transformatorių alyvą.

APLINKOSAUGA

Bendrovės veiklą reglamentuojančių įstatymų esame įpareigoti pati-
kimai bei saugiai skirstyti ir tiekti elektros energiją, todėl tam skiriame 
ypatingą dėmesį. Renovuodami transformatorių pastotes, investuo-
jame į naujausias technologijas, kurios neteršia aplinkos ir neke-
lia pavojaus žmonėms. Ieškome optimaliausių ir geriausių gandrų 
lizdaviečių problemos sprendimo būdų. 

 Gandralizdžių gelbėjimas 

Didžioji Lietuvoje apsistojančių gandrų dalis atskrenda į Vakarų Lietu-
vos teritoriją ir masyvius lizdus suka ant elektros stulpų. Tai pavo-
jinga ne tik paukščiams, bet ir aplinkiniams gyventojams. Jau keletą 
metų bendrovė rūpinasi saugiu gandrų lizdaviečių perkėlimu. 
Nuo 2005 m. rudens bendrovė savo lėšomis ant specialių stovų virš 
elektros stulpų iškėlė beveik 550 gandralizdžių. Bendrovė kartu su 
Aplinkos ministerija bei Vilniaus universiteto Ekologijos institutu ieško 
geriausio būdo gandralizdžiams išsaugoti. Gandralizdžių gelbėjimo 
akcijos iniciatyvą įvertino Aplinkos apsaugos ministerija, kuri 2006 m. 
Pasaulinės aplinkos apsaugos dienos proga įteikė bendrovei prizą už 
aplinkos saugojimą.

 Gamtai ir žmonėms saugūs įrenginiai 

Investuodami į nusidėvėjusius skirstomuosius tinklus, dėmesio skiri-
ame ekologiškai švariems įrenginiams, kurie nekelia pavojaus aplinkai 
ir žmonėms. Renovuojamose transformatorių pastotėse montuojami 
lietaus nuotekų ir alyvos surinkimo įrenginiai, neleidžiantys teršalams 
pakliūti į dirvožemį ir miesto kanalizacijos tinklus.

DARBUOTOJAI

2007 m. vidutinis akcinės bendrovės „VST“ darbuotojų skaičius – 1885, 
palyginti su praėjusiais finansiniais metais (buvo 1968) sumažėjo 
4,2 proc. Bendrovėje 2007 metais vadovaujančiojo personalo ir 
specialistų skaičius sudarė 1297 (2,8 proc. mažiau nei 2006, kai šis 
skaičius siekė 1�29), darbininkų – 588 (8 proc. mažiau nei 2006 me-
tais, kai šis skaičius siekė (6�9). Darbininkų skaičiaus mažėjimą lėmė 
po bendrovės privatizavimo atliekamas bendrovės organizacinės 
struktūros optimizavimas, veiklos efektyvinimas ir darbo našumo 
gerinimas.

Nuolat augantis vidutinis Bendrovės darbuotojo darbo užmokestis 
per 2007 m. padidėjo 12 proc. iki 199� Lt (2006 m. didėjo 14 proc., 
2005 m. augimas siekė 10 proc). Vidutinis mėnesinis darbininkų dar-
bo užmokestis siekė 1592 Lt, o tarnautojų – 2170 Lt.

0 500 1000 1500 2000

Specialistai, 
vadovaujantis personalas
Darbininkai

Viso

2005

2006

2007

0 500 1000 1500 2000 2500

Specialistai, vadovaujantis personalas

Darbininkai

Vidutinis bendras

2005

2006

2007

0

200

400

600

800

1000

Aukštasis universitetinis

Aukštasis neuniversitetinis, aukštesnysis

Vidurinis ir nebaigtas vidurinis

200720062005



262007 m. prospektas - ataskaita

2007 m. Bendrovėje ir toliau įgyvendinama metinė veiklos vertinimo 
sistema. Taip pat buvo vykdoma prevencinė personalo politika, kuria 
siekiama ugdyti darbuotojų profesionalumą bei lojalumą įmonei. Ir to-
liau buvo organizuojamos vidinės atrankos, skatinančios darbuotojus 
realizuoti savo profesinius tikslus bei ambicijas kitose darbo vietose. 
2007 m. buvo skelbta 17 vidinių atrankų. Apie 12 proc. darbuotojų 
pakeitė savo darbo vietas, iš jų 7,7 proc. (141 darbuotojų) pakilo į 
aukštesnes pareigas, 24 darbuotojai perėjo dirbti į vadovaujančias 
(arba aukštesnes vadovaujančias) pareigas. Tokia reali galimybė 
kilti karjeros laiptais bei tobulėti labai patraukli jauniems specialis-
tams. Įmonėje ir toliau veikia studijų finansavimo programa, pagal 
kurią iš dalies (50 proc.) finansuojamos elektrotechninės pakraipos 
akademinės studijos.

Bendrovė glaudžiai bendradarbiauja su mokslo institucijomis, pro-
fesinei praktikai atlikti mielai priimamai studentai. 2007 ir 2006 m. 
Bendrovėje savo praktines žinias tobulino daugiau nei 100 akade-
minio jaunimo atstovų. Dauguma praktikantų (8� proc.) priimami į 
padalinius, kurie tiesiogiai susiję su Bendrovės veikla, elektros energi-
jos skirstymu bei tiekimu. Praktikai priimami studentai iš įvairių mok-
slo įstaigų – Kauno technologijos universiteto, Šiaulių universiteto, 
Vilniaus universiteto, Kauno technikos kolegijos, Šiaulių kolegijos, 
Vilniaus kolegijos.

Pagal išsilavinimą Bendrovės darbuotojų struktūra buvo tokia: 
�1,� proc. turėjo aukštąjį universitetinį išsilavinimą, 50,5 proc. turėjo 
aukštąjį neuniversitetinį, aukštesnįjį, specialųjį vidurinį, techninį ar 
profesinį išsilavinimą, 18,2 proc. – vidurinį ar žemesnį kaip vidurinis 
išsilavinimą. 

Iki 2007 08 20 bendrovėje galiojo Kolektyvinė sutartis, pasibaigus 
sutarties galiojimui, vyko derybos su darbuotojų atstovais dėl nau-
jos kolektyvinės sutarties projekto. 2008 m. gegužės �0 d. pasirašyta 
nauja Kolektyvinė sutartis, galiosianti 2 metus.  Kolektyvinės sutarties 
tikslas – užtikrinti efektyvų bendrovės darbą bei atstovauti visiems 
bendrovės darbuotojams. Ji nustato darbo, darbo sąlygų, darbo 
apmokėjimo, socialines ir profesines sąlygas bei garantijas. Kaip 
ir numatyta Kolektyvinėje sutartyje, buvo suorganizuota metinė 
darbuotojų atstovų konferencija Kolektyvinės sutarties vykdy-
mui aptarti. Darbuotojų atstovai pripažino, jog darbdavys vykdo 
Kolektyvinės sutarties nuostatas. Bendrovė ir toliau teikia darbuoto-
jams visas ankstesnėje sutartyje numatytas bei papildomas socia-
lines garantijas. Bendrovė remia profesinių sąjungų organizuojamą 
darbuotojų kultūrinę ir sportinę veiklą. 2007 m., kaip ir praėjusiais 
metais, profsąjungoms skirta 17 000 Lt.

Nuosekli bendrovės personalo politika orientuota į strateginių 
įmonės tikslų įgyvendinimą. Ataskaitiniais metais darbuotojų mo-
kymams ir  kvalifikacijos  kėlimui buvo skiriama daug dėmesio 
– į darbuotojų ugdymą Bendrovė investavo apie �66 000 Lt. Visuose 
mokymuose dalyvavo 528 darbuotojai (28 proc. visų dirbančiųjų). 66 
% visų organizuotų mokymų vyko išorinėse licencijuotose mokymo 
įstaigose, apie   �4% mokymų buvo organizuoti įmonės viduje.

2007 m. toliau tęsiamos pagrindinės mokymų kryptys – lyderystės ug-
dymas, profesiniai bei kvalifikacijos kėlimo mokymai. Nuosekliame va-
dovavimo mokymų cikle dalyvavo visi vadovai. 2007 metų vadovavimo 
mokymo cikle buvo akcentuojamos asmeninio efektyvumo, dalykinio 

bendravimo, viešo kalbėjimo ir kitos vadybos bei vadovavimo temos.

Kaip ir ankstesniais metais, skiriamas dėmesys darbuotojų profesi-
nei kvalifikacijai kelti. Buvo organizuojami profesiniai mokymai, 
skirti įgyti arba patobulinti konkrečią kvalifikaciją, įgūdžius, būtinus 
pavojingiems ir potencialiai pavojingiems darbams saugiai ir pro-
fesionaliai atlikti. Profesinių mokymų kryptys buvo labai panašios 
kaip ir ankstesniais metais. Šių mokymų metu daugiausiai apmokyta 
aukštalipių darbų vadovų, darbininkų, atliekančių aukštalipio dar-
bus, keliamųjų kranų darbų vadovų, savaeigių keltuvų mašinistų, 
darbininkų, dirbančių kėlimo įrenginių lopšiuose, miško ruošos 
darbininkų, suvirintojų, statybos techninės priežiūros vadovų. Per 
100 darbuotojų atnaujino elektrotechnikos žinias bei susipažino su 
elektrotechnikos naujovėmis. 

Per 1�0 darbuotojų, tiesiogiai dirbančių su klientais, tobulino ben-
dravimo įgūdžius efektyvaus klientų aptarnavimo mokymuose.

Taip pat buvo organizuojami įvairūs kvalifikacijos kursai, skirti 
specifiniams verslo poreikiams tenkinti, pavyzdžiui, darbuotojai daly-
vavo įvairiose konferencijose Lietuvoje ir užsienyje, priklausomai nuo 
jų darbo srities.

Premijavimo politika

Bendrovės darbuotojų atlygio ir premijavimo politika siekiama pri-
traukti ir išlaikyti geriausius darbuotojus. Darbuotojų atlygio poli-
tikoje atsižvelgiama į Bendrovės veiklos rezultatus bei išorinę darbo 
rinką. 

Premijavimo sistemos tikslas –  teisingai įvertinti kiekvieno darbuoto-
jo bei bendrovės struktūrinio padalinio individualius bei komandos 
darbo rezultatus, užsibrėžtų tikslų pasiekimo lygį bei susieti juos su 
bendrovės strateginių tikslų įgyvendinimu bei veiklos rodikliais. 

Darbuotojų premijavimo sistemoje apibrėžtos premijų rūšys ir jų sky-
rimo principai.

• Mėnesinis premijavimas taikomas tiesioginę įmonės veiklą 
vykdančių padalinių darbuotojams  įvertinus padalinio veiklos rezul-
tatus  bei kiekvieno asmeninį indėlį siekiant padalinio rezultatų. 

• Metinis premijavimas taikomas administracijos darbuotojams (va-
dovams) įvertinus padaliniams iškeltų tikslų vykdymą bei indėlį siekiant 
bendrovės strateginių tikslų. 

• Už ypač gerai įvykdytas užduotis valdybos sprendimu gali būti skiri-
amos papildomos premijos.

• Papildomos premijos taip pat mokamos darbuotojams už įmonės 
naudai išieškotas lėšas pagal Neapskaitinio elektros energijos varto-
jimo vietos apžiūros aktus.

Darbuotojų atlygio bei premijavimo politika yra lanksti, atsižvelgia į 
skirtingų kategorijų darbuotojų indėlį bendrovės veiklos rezultatams 
bei yra nuolat peržiūrima ir tobulinama.



272007 m. prospektas - ataskaita

VARTOTOJAI

Įmonė elektros energiją skirsto ir tiekia Vakarų bei Vidurio Lietuvos 
teritorijoje. Tai �0 �78 kvadratinių kilometrų plotas, kuriame yra apie 
1,89 milijono gyventojų. 

Bendrovė tiekia elektros energiją daugiau nei 710 tūkst. vartotojų 
objektų ir šis skaičius nuolat auga. 2007 metais vartotojų objektų 
skaičius padidėjo 1,1 proc.

Didžiausią įmonės skirstomos ir tiekiamos elektros energijos dalį nu-
perka pramonės įmonės, apie �1,05 proc., gyventojai – �0,95 proc., o 
kiti vartotojai suvartoja 28,51 proc. elektros energijos. Likusią energiją 
suvartoja biudžetinės įstaigos ir žemės ūkio vartotojai.

Kaip matyti iš pateiktos diagramos, elektros energijos poreikis pagal 
visas vartotojų grupes didėjo ir per šiuos ataskaitinius metus. Ypač 
per 2007 ir 2006 metus išaugo gyventojų ir kitų vartotojų suvartoja-
mos energijos apimtis. 

Nuo 2005 m. gyventojų suvartojamas elektros energijos kiekis išaugo 
14,6 proc., žemės ūkio vartotojų – 7,6 proc., biudžetinių organizacijų 
– 2,5 proc., kitų vartotojų  (kurių didžiausią dalį sudaro ne pramonės 
įmonės) - 24,2 proc.

Akcinė bendrovė „VST“ su vartotojais sudaro neterminuotas sutartis. 
Didžiausio vartotojo dalis įmonės pajamose už parduotą elektros 
energiją sudaro 1,5 proc., todėl įmonė nėra priklausoma nuo konkre-
taus vartotojo.

0

300

600

900

1200

1500

2007

2006

2005

Kiti vartotojaiGyventojai

VEIKSNIAI, SUSIJĘ SU BENDROVĖS VEIKLA

Ekonominiai

Akcinė bendrovė „VST“ yra vienintelė elektros energijos skirstomųjų 
tinklų Vakarų Lietuvoje savininkė. Finansiniai bendrovės rodikliai 
priklauso nuo sąveikos su elektros energijos gamintojais ir elektros 
energijos vartotojais. Po 2009 m. planuojamo Ignalinos AE uždarymo 
gali atsirasti daugiau konkurentų vidaus rinkoje dėl laisvųjų vartotojų 
galimybės pasirinkti elektros energijos tiekėją. 

Pagrindinis ekonominis rizikos veiksnys – nepakankamas įmonės ir 
rangovų pajėgumas gamtos stichijos atveju operatyviai pašalinti ge-
dimus. Sutrikus elektros energijos tiekimui būtų prarandamos paja-
mos ir  patiriami nuostoliai. 

Bendrovė susiduria su daugeliui Lietuvos bendrovių artima rizika – 
kvalifikuotų darbuotojų bei darbo jėgos trūkumu dėl emigracijos į 
kitas valstybes. Nėra pakankamai kvalifikuoto personalo įmonės sky-
riuose. Žemiausio lygio darbuotojų kvalifikacija vis dar nėra pakankama. 
Vis aktualesnė tampa darbuotojų emigracijos į ES bei kitas valstybes 
problema. 

Politiniai

Elektros energijos skirstymo ir tiekimo veiklos Lietuvoje yra valstybės 
reguliuojamos labiau nei dauguma kitų ūkio šakų. Elektros energijos 
skirstymo ir tiekimo tvarką reguliuoja Lietuvos Respublikos elektros 
energetikos įstatymas. 

Svarbi valstybės politika elektros energijos kainų atžvilgiu. Paslaugų 
kainos yra reguliuojamos, viršutines kainų ribas nustato Lietuvos Re-
spublikos kainų ir energetikos kontrolės komisija. Neplanuota, dažna 
politinės šalies situacijos bei teisės aktų kaita darytų neigiamą įtaką 
įmonės veiklai. 

Socialiniai

Bendrovė atvira studentų tobulinimuisi įmonėje. Kiekvienais metais 
priimama per pusšimtį jaunuolių iš įvairių mokslo institucijų prakti-
kai bendrovėje atlikti, taip pat skiriamos metinės stipendijos, todėl 
akcinė bendrovė „VST“ yra patraukli jauniems specialistams.

Taip pat, bendrovės iniciatyva bei remiantis kolektyvine sutartimi, 
glaudžiai bendradarbiaujama su profsąjungomis, remiama jų veikla, 
šitaip užtikrinant socialinį darbdavio ir darbuotojų dialogą. 

Ekologiniai

Akcinė bendrovė „VST“ – elektros energijos skirstymo ir tiekimo 
įmonė. Skirtingai nuo elektros energijos gamybos įmonių, ji mažai 
teršia aplinką. Emitento veiklos apribojimo ar sustabdymo dėl žalos 
aplinkai galimybė nedidelė. 

Bendrovėje taikomos šios prevencinės ir taršos mažinimo 
priemonės:



282007 m. prospektas - ataskaita

• Nuolat tikrinama įrenginių, kuriuose naudojamos ekologiškai pavo-
jingos medžiagos, techninė būklė. Stengiamasi nenaudoti medžiagų 
bei įrenginių, kurie gali būti ekologiškai pavojingi, pasirenkami sau-
gesni.

• Bendrovėje susidariusios atliekos yra registruojamos atliekų apskai-
tos žurnaluose, saugomuose tame padalinyje, kur susidaro atliekos. 
Pavojingos atliekos rūšiuojamos ir kaupiamos tik joms skirtuose spe-
cialiuose konteineriuose ir perduodamos tvarkyti atliekų šalinimo 
įmonėms.

• Transformatorinių alyva sandėliuojama dvisieniuose požeminiuose 
rezervuaruose, atitinkančiuose visus saugumo reikalavimus. 
Paviršinės nuotekos nuo alyvos sandėlio nutekinamos į valymo 
įrenginius, esančius prie transformatorių saugojimo aikštelių.

• Transformatorių pastotėse paviršinėms nuotekoms nutekinti nau-
dojami alyvos atskyrimo vožtuvai, jie švarias nuotekas nutekina į 
kanalizaciją, o jei yra alyvos – nukreipia į valymo įrenginius.

• Tiesiant elektros linijas per vietoves, apaugusias medžiais (miškai, 
parkai), stengiamasi naudoti oro kabelius. Tai leidžia sumažinti kir-
timo zonos plotį. Jei linija eina per landšaftinį draustinį, stengiamasi 
naudoti požeminius kabelius, kurie nekeičia kraštovaizdžio.

Didžioji Lietuvoje apsistojančių sparnuočių dalis atskrenda į 
Vakarų Lietuvos teritoriją, todėl Bendrovė tęsia gandrų lizdaviečių 
išsaugojimo akciją. Nuo 2005 m. rudens bendrovė savo lėšomis 
ant specialių stovų virš elektros stulpų iškėlė 550 gandralizdžių. In-
tensyviausiai darbai praėjusiais metais vyko Klaipėdos regione, čia 
iškelti 96 gandralizdžiai. Kauno regione ant metalinių stovų perkeltas 
61 gandralizdis, Šiaulių regione iš pačių pavojingiausių vietų „VST“ 
iškėlė apie 50 gandrų lizdų. Daugiausia saugių lizdaviečių įrengta 
Kaišiadorių, Šilutės bei Šilalės rajonuose. Gandralizdžių gelbėjimo ak-
cijos iniciatyvą įvertino Aplinkos apsaugos ministerija, kuri 2006 m. 
Pasaulinės aplinkos apsaugos dienos proga įteikė bendrovei prizą už 
aplinkos saugojimą.

Technologiniai

„VST“ bendrovė pirmoji atvirai prabilo apie kritišką elektros 
skirstomųjų tinklų būklę. Bendrovėje yra išlikusi dalis šeštame 
– septintame dešimtmečiuose įrengtų elektros skirstomųjų tinklų, 
kurie iki privatizavimo buvo remontuojami tik sutrikus elektros ener-
gijos tiekimui. Todėl po privatizavimo reikia skirti daug lėšų seniems 
skirstomiesiems tinklams atnaujinti. 

Jau ketveri metai tiekiamos energijos kokybei bei patikimumui, 
eksploatuojamiems skirstomiesiems tinklams prižiūrėti skiria-
mos pagrindinės Bendrovės investicijos. Bendrovė iš esmės ren-
ovuoja nusidėvėjusias elektros pastotes ir stato naujas, montuoja 
ilgaamžius, šiuolaikinius kokybės standartus atitinkančius elektros 
įrenginius, leidžiančius patikimai tiekti elektros energiją bet kokio-
mis oro sąlygomis, ieško technologinių sprendimų, kurie užtikrintų 
nuolatinę eksploatuojamų skirstomųjų tinklų būklės kontrolę, 
operatyvų gedimų šalinimą, užkirstų kelią elektros energijos tiekimo 
sutrikimams.

FINANSINĖS RIZIKOS VALDYMAS

Kredito rizika

Bendrovė neturi reikšmingos kredito rizikos koncentracijos. Kredito 
rizika ar rizika, kad sandorio šalis neįvykdys savo įsipareigojimų, 
yra kontroliuojamos naudojant kreditavimo sąlygas ir priežiūros 
procedūras.

Bendrovė nesuteikia garantijų už kitų šalių prievoles. Didžiausią 
kredito riziką sudaro kiekvieno finansinio turto, įskaitant ir išvestines 
priemones, jei tokių yra, vieneto balansinė vertė. Todėl Bendrovė 
mano, jog maksimali rizika yra lygi iš obligacijų ir pirkėjų gautų skolų 
sumos, atėmus pripažintus vertės sumažėjimo nuostolius balanso 
sudarymo dieną.

Dėl Bendrovės veiklos specifikos užstatas iš pirkėjų nėra reikalauja-
mas.

Maksimali kredito rizika yra lygi 296,� mln. Lt ir 186,0 mln. Lt, atitinka-
mai 2007 m. ir 2006 m. gruodžio �1 d.

Palūkanų normos rizika

Bendrovės pajamos ir pinigų srautai iš įprastinės veiklos iš esmės yra 
nepriklausomi nuo palūkanų normų pasikeitimų rinkoje. Bendrovė 
neturi reikšmingo palūkanas uždirbančio turto.

Didžiąją dalį Bendrovės finansinių skolų sudaro paskolos su kintama 
palūkanų norma, kuri yra susijusi su EURIBOR bei LIBOR ir sukuria 
palūkanų normos riziką. 2007 m. ir 2006 m. gruodžio �1 d. Bendrovė 
nebuvo sudariusi jokių palūkanų draudimo sandorių ir neturėjo jokių 
palūkanų normos riziką valdančių instrumentų.



292007 m. prospektas - ataskaita

Valiutų kursų rizika

Visas Bendrovės piniginis turtas ir įsipareigojimai yra išreikšti litais 
arba eurais, kurių kursas yra fiksuoas lito atžvilgiu, todėl užsienio va-
liutos rizikos iš esmės nėra.

Likvidumo rizika

Bendrovės politika yra palaikyti pakankamą grynųjų pinigų ir grynųjų 
pinigų ekvivalentų kiekį arba užsitikrinti finansavimą atitinkamo 
kiekio kredito linijoms, siekiant įvykdyti savo strateginiuose planu-
ose numatytus įsipareigojimus. Bendrovės likvidumo (trumpalaikio 
turto iš viso/ per vienerius metus mokėtinų sumų ir įsipareigojimų iš 
viso) ir skubaus padengimo ((trumpalaikio turto iš viso – atsargos)/ 
per vienerius metus mokėtinų sumų ir įsipareigojimų iš viso) ro-
dikliai 2007 m. gruodžio �1 d. atitinkamai buvo 1,72 ir 1,68 (1,09 ir 
1,05 – 2006 m. gruodžio �1 d.).

Bendrovės tikslas palaikyti santykį tarp tęstino finansavimo ir lank-
stumo naudojant bankų paskolas ir sąskaitų perviršius. Bendrovės 
veikla generuoja pakankamą grynųjų pinigų sumą, todėl pagrindinė 
vadovybės atsakomybė yra prižiūrėti, kad Bendrovės likvidumo 
rodiklis nebūtų žemesnis nei 2007 m. ir 2006 m. Bendrovė viršija 
vadovybės lūkesčius likvidumo srityje.

Kapitalo valdymas

Pagrindinis kapitalo valdymo tikslas yra garantuoti, kad Bendrovė 
atitiktų išorinius kapitalo reikalavimus. Kapitalas apima nuosavą 
kapitalą, priskirtą akcininkams.

Bendrovė koreguoja ir valdo kapitalo struktūrą, atsižvelgiant į 
ekonominės padėties pasikeitimus ir pagal jos veiklos rizikos pobūdį. 
Siekdama palaikyti arba pakeisti kapitalo struktūrą, Bendrovė gali pakeisti 
dividendų išmokėjimą akcininkams, išmokėti kapitalą akcininkams 
arba išleisti naują akcijų emisiją. 2007 m. ir 2006 m. gruodžio �1 d. 
nebuvo padaryta jokių tikslų, politikos ar procesų pakeitimų.

Bendrovė privalo palaikyti ne mažesnį nei 50 proc. savo įstatinio 
kapitalo ir nuosavo kapitalo santykį, kaip to reikalauja LR akcinių 
bendrovių įstatymas.

Be to, Bendrovė turi išorinių kapitalo reikalavimų iš banko. Jie reika-
lauja, kad nuosavo kapitalo ir turto santykis būtų ne mažesnis nei �0 
proc. Vadovybė kontroliuoja, kad Bendrovė atitiktų šį reikalavimą. 
Jokių kitų kapitalo valdymo priemonių nėra naudojama.

KONKURENTAI

Akcinė bendrovė „VST“ teikia elektros energijos tiekimo ir skirsty-
mo paslaugas. Kadangi bendrovė yra Vakarų Lietuvoje įrengtų 
skirstomųjų tinklų valdytoja, o analogiškų elektros tinklų diegimas 
praktiškai neįmanomas, todėl Bendrovei konkurencijos grėsmė 
skirstymo veikloje nėra aktuali.

Vis dėlto vidaus rinkoje konkurencija susidaro dėl laisvųjų vartotojų 
galimybės pasirinkti elektros energijos tiekėją. Laisviesiems vartoto-
jams elektros energiją gali tiekti visuomeninis tiekėjas (elektros energi-
jos skirstymo įmonė savo aptarnaujamoje teritorijoje) arba nepriklau-
somas tiekėjas (asmuo, turintis atitinkamą licenciją vykdyti šią veiklą). 
2004 metais įsigaliojus naujai elektros energetikos įstatymo redak-
cijai laisvaisiais vartotojais tapo visi vartotojai, išskyrus buitinius, o 
nuo 2007 liepos 1 d. laisvaisiais vartotojais tapo visi vartotojai. Tačiau, 
kol pagrindinis elektros energijos tiekėjas yra Ignalinos atominė 
elektrinė, konkurencijos grėsmė Bendrovei tiekimo veikloje taip pat 
nėra reikšminga.

TIEKIMAS

Pagrindinis įmonės elektros energijos tiekėjas (elektros energijos 
gamintojas) yra VĮ Ignalinos atominė elektrinė. Ji vidutiniškai per 
pastaruosius metus tiekė 60 proc. elektros energijos. Su elektros 
energijos tiekėjais yra sudaromos ilgalaikės sutartys. Likusį elek-
tros energijos poreikį įmonė tenkino supirkdama elektros energiją 

Nr. Elektrinės (savininko) 
pavadinimas Sandorio rūšis

2005 2006 2007

mln. kWh mln.Lt (be 
PVM)

mln. 
kWh

mln.Lt (be 
PVM) mln. kWh mln.Lt (be 

PVM)

1 VĮ ,,Ignalinos atominė 
elektrinė” Kontraktinė 18��,7 120,7 2120,0 1�9,5 259�,5 170,6

2 AB ,,Lietuvos energija” Papildoma 860,2 6�,8 1102,� 95,1 852,1 9�,8

� AB ,,Lietuvos energija” VIAP. 616,� 95,7 652,8 95,2 768,0 148,1

4 UAB „Kauno termofikacinė 
elektrinė“ Kontraktinė 227,4 14,8 156,1 10,2 0,0 0,0

5 Mažosios elektrinės VIAP �1,7 6,5 ��,8 6,9 68,0 1�,9

6 AB ,,Klaipėdos energija” VIAP 20,0 2,1 16,2 1,8 20,0 �,2

7 AB ,,Šiaulių energija” VIAP 6,5 0,8 6,5 0,8 6,5 1,2

8 Mažosios elektrinės Kontraktinė 2,6 0,1 0,2 0,0 0,1 0,0

9 AB ,,Klaipėdos energija” Kontraktinė 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 UAB „Vilniaus energija“ Kontraktinė 
Kontraktinė 2�8,1 15,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Iš viso akcinė bendrovė 
,,VST” El. energijos �8�7,1 �20 4087,9 �50,5 4�08,2 4�0,8

AB ,,Lietuvos energija” Perdavimo paslauga �795,1 1�1,1 404�,7 140,6 4229,6 150,6

Elektros energijos pirkimai



�02007 m. prospektas - ataskaita

per aukcionus arba pagal įpareigojimą teikti viešuosius interesus 
atitinkančias paslaugas (arba VIAP – elektros energija pagaminta nau-
dojant atsinaujinančius ir atliekinius energijos šaltinius, IAE uždarymo 
sąnaudos ir kt.) bei iš mažųjų elektrinių. Perdavimo paslaugą ben-
drovei teikia AB „Lietuvos energija“, užtikrinanti elektros perdavimą iš 
Lietuvos elektrinių skirstomųjų tinklų bendrovėms.

Siekiant užtikrinti sklandžią tinklo plėtrą bei atnaujinimą, dalis darbų 
yra vykdoma samdant išorės rangovus. Dešimt rangovų, atlikusių 
daugiausiai remonto bei investicinių darbų per 2007 m. ir 2006 m., 
pateikti diagramoje. Rinkoje veikia nemažai rangovų, galinčių atlikti 
Bendrovei reikiamus darbus, todėl sėkmingas bendradarbiavimas 
pagrįstas galimybe rinktis kokybiškas paslaugas už priimtiną kainą.

Paslaugų kainos

Paslaugų kainos yra reguliuojamos, viršutines kainų ribas nustato 
Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (Komisija), vado-
vaudamasi visuomeninių elektros energijos kainų, visuomeninio 
tiekimo paslaugos kainos ir jų viršutinių ribų nustatymo ir elektros 
energijos perdavimo ir skirstymo paslaugų kainų ir jų viršutinių ribų 
metodikomis. 

2007 metais galiojo 2006 m. lapkričio 21 d. Komisijos nutarimu Nr. O�-
85 patvirtinti elektros energijos kainos, tarifai ir jų taikymo tvarka.  Nuo 
2008 m. sausio 1 d. įsigaliojo elektros energijos kainos ir tarifai, kuriuos 
2007 m. lapkričio �0 d. nutarimu Nr. O�-125 patvirtino Komisija. Su 
jais galima susipažinti akcinės bendrovės „VST“ (www.vst.lt) bei 
komisijos interneto svetainėse (www.regula.lt).

INVESTICIJOS Į TINKLO ATNAUJINIMĄ IR PLĖTRĄ

Jau ketverius metus akcinė bendrovė „VST“ nuosekliai investuoja į 
klientams teikiamų paslaugų kokybės gerinimą. Pagrindinės inves-
ticijos skirtos elektros ūkiui atnaujinti ir modernizuoti. Bendrovė iš 
esmės renovuoja nusidėvėjusias elektros pastotes ir stato naujas, 
montuoja ilgaamžius, šiuolaikinius kokybės standartus atitinkančius 
elektros įrenginius, leidžiančius patikimai tiekti elektros energiją 
bet kokiomis oro sąlygomis, ieško technologinių sprendimų, ku-
rie užtikrintų nuolatinę eksploatuojamų skirstomųjų tinklų būklės 
kontrolę, operatyvų gedimų šalinimą, užkirstų kelią elektros energi-
jos tiekimo sutrikimams.

Praėjusiais metais baigtos renovuoti 5 – Amalių, Taikos, Tytuvėnų, 
Šeduvos, Akmenės –  ir pastatyta viena nauja, daugiau nei 12 milijonų 
litų kainavusi Kauno „Nemuno“ transformatorių pastotė. Dar dviejų 
– Klaipėdos „Gedminų“ ir Mažeikių  „Miglos“ – elektros pastočių 
rekonstrukcijos darbai bus pabaigti šiemet. Tai stambūs energetiniai 
objektai, kurių renovacijai ir statybai „VST“ bendrovė praėjusiais me-
tais skyrė daugiau nei �0 milijonų litų.

Praėjusiais metais bendrovė pastatė �01 naują ir suremontavo 111� 
(6 –10 kV) transformatorinių pastočių. Bendrovės specialistai nutiesė 
daugiau nei 500 kilometrų naujų oro ir kabelio linijų, iš kurių net 457 
kilometrų požeminės kabelinės linijos, leidžiančios užtikrinti elektros 
tiekimo kokybę bet kokiu oru.  Dar 2952 elektros linijos buvo sure-
montuotos. 

Įmonės skyriuose diegiamos modernios dispečerinio transformatorių 
pastočių valdymo sistemos (SCADA), leidžiančios elektros tinklų 
būklę stebintiems dispečeriams nuolat sekti padėtį pastotėse ir kituose 
į sistemą įjungtuose objektuose. 

Dispečeriai gali operatyviai ir tiksliai nustatyti gedimus ir į įvykio vietą 
nedelsiant išsiųsti gedimų likvidavimo brigadas. Įvykus net menkiau-
siam gedimui, sistema nedelsiant apie jį informuoja (matoma visa in-
formacija apie sugedusio įrenginio vietą ir būklę).  Elektros energijos 
sutrikimas vartotojams pašalinamas per maksimaliai trumpą laiką. Ši 
informacijos valdymo sistema leidžia pašalinti nedidelius gedimus 
ir nevykstant į įvykio vietą.  SCADA sistemomis paprasčiau gedimus 
aptikti miškingose vietovėse, kur vėjo išversti medžiai nutraukia lai-
dus. Taip pat atlikti gedimų analizę ir imtis prevencinių priemonių, 
užtikrinant patikimą elektros energijos tiekimą Bendrovės klientams. 

Didžiausios investicijos praėjusiais metais skirtos Klaipėdos regione – 
čia praėjusiais metais investuota daugiau nei 60 mln., Kauno regione 
beveik  50 mln., Šiaulių – beveik �0 milijonų litų. Iš viso 2007 metais į 
elektros tinklų plėtrą ir palaikymą investuota 140,0 mln. Lt (2006 m. 
– 1�9,7 mln. Lt).

Bendrovėje intensyviai modernizuojamos transformatorių pastotės. 
Jau baigtos Taikos  ir Šeduvos transformatorių pastočių rekonstrukci-
jos. Jų modernizavimui bendrovė skyrė per 14,4 mln. litų. 

Tytuvėnuose bei Akmenėje pabaigti investiciniai projektai, kurių tiks-
las – užtikrinti klientams kokybišką elektros energijos tiekimą. Į šiuos 
investicinius projektus investuota per 5,6 mln. Lt, t.y. Tytuvėnuose 
– 2,5 mln. Lt,  Akmenėje – �,1 mln. Lt.

Į Kauno Dainavos poliklinikai, keletui mokslo institucijų, Girstu-
pio policijos nuovadai bei daugeliui kitų objektų elektros energiją 
skirstančią Amalių pastotę investuota 11,9 mln. litų.

Per 2007 metus į 10 – 0,4kV ir 110 – �5kV elektros tinklų plėtrą ir 
rekonstrukciją investuota 18,56 mln. Lt ir �0,22 mln. Lt, atitinkamai.  
Daugiausiai į 110 – �5 kV elektros tinklus buvo investuota Kauno re-
gione, o į 10 – 0,4 kV tinklus  Klaipėdos regione.

0

5

10

15

20

25

30
2007

2006

„V
irg

ula
“

U
A

B „E
lg

am
a-e

le
ktr

onik
a“

U
A

B „L
iu

m
enas“

U
A

B „E
le

ktr
om

ontu
oto

ja
s“

U
A

B „V
ytr

ita
“ 

U
A

B „A
xis

 P
ow

er“

„A
.Ž

ili
nsk

io
 ir

 K
o“ U

A
B

U
A

B „S
ie

m
ens“

Did iausi rangovai per 2006-2007 m., mln. Ltž



�12007 m. prospektas - ataskaita

Kauno regionas

Investicijos 110-35 kV elektros tinklui per 2007 m., mln.  Lt

Kauno regionas

Investicijos 10-0,4 kV elektros tinklui per 2007 m., mln.  Lt

2007 m. buvo prijungti 11 ��1 naujas vartotojas (140,4 MW galios). 
Naujiems vartotojams prijungti buvo skirta beveik 64,49 mln. Lt 
investicijų ir iš jų daugiausia investuota Klaipėdos regione.

Kaip ir pastaraisiais metais, 2008 m. planuojama tęsti tinklo atnau-
jinimo bei plėtros darbus. 

Inovacijos

Bendrovėje įdiegtas ir tobulinamas elektroninis portalas, skirtas 
klientams – juridiniams asmenims – deklaruoti suvartotos energijos 
rodiklius ir apmokėti sąskaitas.

Todėl nuo 2006 metų įmonėms, organizacijoms, bendrovėms atsis-
kaityti už sunaudotą elektros energiją, naudojantis elektroniniu por-
talu, yra paprasčiau. Iki tol norėdami deklaruoti apskaitos prietaisų 
rodmenis, bendrovės juridiniai klientai sugaišdavo nemažai laiko – jie 
turėdavo atvykti į juos aptarnaujantį Bendrovės skyrių ar rodmenis 
atsiųsti faksu. Juridinis elektros energijos vartotojas, pasirašęs su ak-
cine bendrove „VST“ sutartį gauna slaptažodį, kuriuo naudodama-
sis gali prisijungti prie internetinio portalo ir deklaruoti apskaitos 
prietaisų rodmenis, neišeidamas iš biuro ar nepalikdamas savo darbo 
vietos. 

Klientai patys deklaruoja sunaudotos elektros energijos kiekį, gali 
sekti savo sąskaitas, apmokėjimus, jiems teikiama aktualiausia ir nau-
jausia informacija. Taip pat šios paslaugos įdiegimas efektyvina atsis-
kaitymo už Bendrovės suteiktas paslaugas procedūrą.

2007 m. įvesta bendros sąskaitos paslauga. Su juridiniais Bendrovės 

klientais, kurie „VST“ aptarnaujamoje teritorijoje turi ne vieną, o kelis 
atskirus elektros energiją vartojančius objektus, sudaroma bendra, 
visus objektus apimanti elektros energijos pirkimo-pardavimo sutar-
tis. Bendros sąskaitos paslauga praėjusiais metais įdiegta Bendrovės 
klientų patogumui.

Praėjusių metų gegužės mėnesį Bendrovė savo klientams – juridin-
iams asmenims, turintiems nuotolinio nuskaitymo galimybę, skaitik-
lius – pristatė naują paslaugą – nuotolinį apskaitos prietaisų rodmenų 
nuskaitymą. Paslaugos gavėjų suvartotos elektros energijos kiekis 
nuotoliniu būdu nuskaitomas automatiškai, o sąskaita išrašoma pa-
gal faktinį to mėnesio suvartojimą. Taip taupomas bendrovės klientų 
laikas. Per 2007 m. suteikta nauja paslauga pasinaudojo 14 vartotojų 
objektų ir jiems suvartotos elektros energijos kiekis nuskaitomas 
automatiškai nuotoliniu būdu. 

NEKILNOJAMASIS TURTAS IR NEBAIGTOS STATYBOS

Nekilnojamasis turtas ir kitos pagrindinės priemonės

Didžiausia akcinei bendrovei „VST“ priklausančio nekilnojamojo turto 
dalis stovi ant valstybinės žemės. Naudojimosi tokia žeme pagrin-
das – valstybinės žemės nuomos sutartys, sudaromos su apskričių 
viršininkų administracijomis, kurios valdo valstybinę žemę patikėjimo 
teise. Privatiems asmenims priklausančia žeme, kurioje yra akcinei 
bendrovei „VST“ priklausantis turtas,  bendrovė naudojasi Lietuvos 
Respublikos civiliniame kodekse bei kituose įstatymuose numatytais 
teisiniais pagrindais (nuomos, subnuomos, panaudos, servituto bei 
kitomis teisėmis). Be to, žemei, kurioje pastatyti ar nutiesti Bendrovei 

7,0

1�,2 

10,0 

6,9

5,95,8
Kauno regionas

Investicijos tiesiogiai susijusios su vartotojais
 ar u sakovais per 2007 m., mln. Lt

26,6 

11,4 

��,1

ž



�22007 m. prospektas - ataskaita

Pavadinimas Projekto 
pradžia

Projekto 
pabaiga

Projekto 
bendra vertė, 

mln. Lt

Nebaigtos statybos 
vertė 2007 m. 

gruodžio 30 d., mln.
Lt

Nemuno 110/10 kV TP statyba 2005 2008 12,4 12,4

Gedminų 110/10kv TP rekonstrukcija 2005 2008 9,7 9,�
Miglos 110/10 kV TP rekonstrukcija 2005 2008 6,2 5,4
SCADA diegimas Radviliškyje 2007 2008 �,� 2,9
10 kV kabelinių linijų (KL), modulinių transformatorinių (MT) 
statyba ir Jakų 110/10 kV TP 10 kV skirstyklos rekonstrukcija 2007 2008 2,9 2,9

SCADA diegimas Plungėje 2007 2008 2,9 2,9

SCADA diegimas Šilalėje 2007 2008 2,8 2,8
Giraitės �5/10 kV TP ir �5 kV KL statyba Kauno r. 2007 2008 5,8 2,6

Elektros tinklų iškėlimas dėl šiaurinio išvažiavimo iš Klaipėdos valst.
jūrų uosto statybos 2006 2008 1,6 1,6

10 kV skirstomojo punkto, 10 kV KL, optinio ryšio linijos bei MT 
statyba 2007 2008 2,8 1,2

priklausantys energetikos objektai bei įrenginiai, įstatymų nustatyta tvarka nustatomos bei Registrų centre registruojamos specialiosios 
naudojimo sąlygos, įtvirtinančios akcinei bendrovei „VST“ teisę naudotis kitiems asmenims priklausančia žeme tiek, kiek tai būtina energe-
tikos objektams ar įrenginiams eksploatuoti, aptarnauti, remontuoti ar užtikrinti naudojimąsi jais.

2007 m. bendrovės iš valstybės nuomojamas ir naudojamas žemės plotas buvo 109 ha: Šiaulių regione – �1,8 ha, Klaipėdos regione – 4�,9 
ha ir ��,� ha Kauno regione.

Nebaigta statyba

Diagramoje parodyta nebaigtos statybos struktūra pagal investicines sritis.  

Lentelėje įvardinti didžiausi statybų projektai.

PATENTAI, LICENCIJOS, KONTRAKTAI IR CIVILINIAI IEŠKINIAI

2007 m. akcinė bendrovė „VST” elektros energijos sektoriuje vykdė dvi licencijuojamas veiklas – visuomeninio elektros energijos tiekėjo bei 
elektros energijos skirstymo tinklo operatoriaus.

Pavadinimas Išdavimo 
data Numeris Kam išduota Galiojimo 

terminas Išdavusi institucija

Visuomeninio elektros energijos 
tiekėjo licencija 2002 0� 25 Nr. VET-1 AB „Vakarų skir-

stomieji tinklai“ neterminuota
Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2002-0�-20 

nutarimu Nr. 28

Visuomeninio elektros energijos 
tiekėjo licencijos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2002-12-17 

nutarimu Nr. 128

Visuomeninio elektros energijos 
tiekėjo licencijos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 200�-10-0� 

nutarimu Nr. 28

Visuomeninio elektros energijos 
tiekėjo licencijos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2004-11-11 

nutarimu Nr.O�-120

Visuomeninio elektros energijos 
tiekėjo licencijos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2005-05-26 

nutarimu Nr.O�-29

Visuomeninio elektros energijos 
tiekėjo licencijos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2007-01-24 

nutarimu Nr.O�-�

Ryšiai ir valdymo sistemos

 

10-0,4 kV elektros tinklas

110-35 kV elektros tinklas

Nebaigta statyba 2007 m., mln.

�2,6

4,0

1�,2

9,2

0,1

ET investicijos, tiesiogiai susijusios su vartotojais ar 
užsakovais



��2007 m. prospektas - ataskaita

Pavadinimas Išdavimo 
data Numeris Kam išduota Galiojimo 

terminas Išdavusi institucija

Atestatas eksploatuoti elektros 
įrenginius 2005 05 1� Nr. E-0827 Akcinei ben-

drovei „VST“ 2012 02 01

Valstybinė energetikos inspekcija 
prie Ūkio ministerijos viršininko 

2007 02 01 sprendimu Nr.
2655 atestatas pratęstas

Atestatas atlikti statinio dalies pro-
jektavimo ir statinio dalies statybos 
darbus

2005 05 06 Nr. �151 Akcinei ben-
drovei „VST“ 2010 05 06 Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerija

Leidimas užsiimti elektros energijos 
eksportu 2002 07 09 Nr. LE-000� 

priedas �
AB „Vakarų skir-
stomieji tinklai“ Neterminuotas

Valstybinė energetikos inspekcija 
prie LR ūkio ministro 2002 m. 
vasario 12 d. įsakymu Nr. 51

Elektros energijos skirstymo licenci-
jos pakeitimas 2002 0� 25 Nr. ES-1 AB „Vakarų skir-

stomieji tinklai“ neterminuota 
Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2002-0�-20 

nutarimu Nr. 28

Elektros energijos skirstymo licenci-
jos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2002-05-20 

nutarimu Nr. 51

Elektros energijos skirstymo licenci-
jos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2002-09-10 

nutarimu Nr. 85

Elektros energijos skirstymo licenci-
jos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2004-11-11 

nutarimu Nr. O�-120

Elektros energijos skirstymo licenci-
jos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2005-05-26 

nutarimu Nr.O�-29

Elektros energijos skirstymo licenci-
jos pakeitimas

Valstybinė kainų ir energetikos 
kontrolės komisija 2007-01-24 

nutarimu Nr.O�-�

Per 2007 metus Valstybinis patentų biuras akcinei bendrovei „VST“ išdavė 3 liudijimus:

Teismo ir trečiųjų teismo (arbitražo) procesai

Per ataskaitinį laikotarpį teisminių ar arbitražo procesų, galinčių iš esmės paveikti emitento finansinę padėtį, nebuvo. 

Vykdant veiklą per 2007 m. teisme pareikšti 18� civiliniai ieškiniai vartotojams dėl neatsiskaitymo už elektros energiją ir žalos, padarytos 

Pavadinimas Išdavimo 
data

Liudijimo 
numeris Kam išduota Galiojimo 

terminas Išdavusi institucija

Patentuotas prekinis ženklas „VST“ 
(žodinis) 2007 04 04 Nr.5�2�7 Akcinei ben-

drovei „VST“ 2015 04 05 Valstybinis patentų biuras

Patentuotas prekinis ženklas „VST 
KAD GYVENTI BŪTŲ ŠVIESIAU“ 
(figūrinis)

2007 04 04 Nr.5�2�8 Akcinei ben-
drovei „VST“ 2015 04 05 Valstybinis patentų biuras

Patentuotas prekinis ženklas „KAD 
GYVENTI BŪTŲ ŠVIESIAU“ (žodinis) 2007 04 04 Nr.5�2�9 Akcinei ben-

drovei „VST“ 2015 04 05 Valstybinis patentų biuras

Akcinės bendrovės „VST“ turimi atestatai veiklai elektros energetikos sektoriuje:

Per 2007 metus Valstybinis patentų biuras akcinei bendrovei „VST“ išdavė 3 liudijimus:



�42007 m. prospektas - ataskaita

Metai Ieškinių skaičius Bendra ieškinių suma (mln.Lt)

200� 1219 �,0

2004 866 1,5

2005 605 1,6

2006 299 1,2

2007 18� 1,�

neteisėtai vartojant elektros energiją, atlyginimo. Bendra ieškinių suma siekia 1,� mln. Lt ir nuo 200� m. sumažėjo 1,7 mln. Lt. (žr.  lentelę).

2006 m. bendrovė pasirašė bendradarbiavimo sutartį dėl ikiteisminio įsiskolinimų išieškojimo. Todėl sumažėjo ieškinių skaičius dėl skolos 
už elektros energiją išieškojimo, taip pat ir skolų išieškojimo išlaidos, kurios vėliau būtų pripažintos beviltiškomis. 2007 m. rugsėjo mėnesį 
bendrovė pasirašė bendradarbiavimo sutartį su antruoju partneriu dėl iki teisminio įsiskolinimų išieškojimo. Nuo minėto momento skolos už 
neapmokėtą elektros energiją išieškomos dar sparčiau ir efektyviau.



�52007 m. prospektas - ataskaita



�62007 m. prospektas - ataskaita

Šioje dalyje pateikiamos akcinės bendrovės „VST“ finansinės ataskaitos, parengtos vadovaujantis Tarptautiniais  finansinės atskaitomybės 
standartais TFAS. 

Pelno (nuostolių) ataskaita

Finansinė padėtis

 2007.12.31 2006.12.31 2005.12.31 

    

Pardavimo pajamos  1 053 757   924 779   842 781 

Kitos veiklos pajamos   5 574   4 935   3 964 

  1 059 331   929 714   846 745 

    

Elektros energijos pirkimai   (  581 436) (  491 125) (  451 164) 

 (  284 476) (  217 999) (  212 095) 

Darbo užmokestis ir socialinis draudimas  (  56 034) (  50 659) (  57 330) 

 (  23 941) (  21 619) (  14 144) 

 (  15 452) (  14 968) (  13 740) 

 (  5 697) (  5 445) (  6 147) 

 (  7 039) (  32 632) (  32 206) 

 (  974 075) (  834 447) (  786 826) 

Veiklos pelnas (nuostoliai)   85 256   95 267   59 919 

 (  10 400) (  11 666) (  12 199) 

Pelnas (nuostoliai) prieš apmo    74 856   83 601   47 720 

 (  41 023) (  54 383) (  37 958) 

   33 411   30 459   38 710 

Grynasis pelnas (nuostoliai)   67 244   59 677   48 472 

    
Pagrindinis ir sumažintasis vienai akcijai tenkantis pelnas, 
litais 18,09 16,05 13,04 

 



�72007 m. prospektas - ataskaita

Buhalterinis balansas 

 
 

 2007.12.31 2006.12.31 2005.12.31 

TURTAS    
Ilgalaikis turtas    
Ilgalaikis materialusis turtas  2 734 971  2 079 091  2 164 243 

Ilgalaikis nematerialusis turtas    798    656    666 

   2 735 769  2 079 747  2 164 909 

     

Trumpalaikis turtas    

Atsargos   7 753   6 525   13 701 

Prekybos ir kitos gautinos sumos   89 846   83 039   67 474 

sukauptos pajamos 
  11 284   12 672   9 252 

   206 440   102 935   199 300 

   315 323   205 171   289 727 

      

Turto iš viso  3 051 092  2 284 918  2 454 636 

      

     

NUOSAVAS KAPITALAS    

   111 540   111 540   111 540 

Perkainojimo rezervas  1 345 069   830 011  1 193 837 

Privalomasis rezervas   11 154   11 154   11 154 

Nepaskirstytas pelnas (nuostoliai)   620 612   453 999   161 317 

Nuosavo kapitalo iš viso  2 088 375  1 406 704  1 477 848 

     

IPAREIGOJIMAI    

    

   298 929   347 091   388 801 

   187 394   136 385   98 787 

   293 214   206 293   234 239 

    779 537   689 769   721 827 

    

   80 389   49 489   100 414 

   75 072   94 699   112 673 

pajamos 
  25 046   28 321   18 998 

   2 673   15 936   22 876 

    183 180   188 445   254 961 

   962 717   878 214   976 788 

     

  3 051 092  2 284 918  2 454 636 
 



�82007 m. prospektas - ataskaita

 

 

 2007.12.31 2006.12.31 2005.12.31 

    
Grynasis pelnas (nuostoliai)   67 244   59 677   48 472 

    
- Pelno mokestis   7 612   23 924 (   752) 
-    285 234   218 365   212 461 
-  (   758) (   366) (   366) 
-  (  4 751) (  3 558) (  2 412) 
- Inventorizacijos metu rasto ilgalaikio materialiojo turto 
pajamavimas 

- - - 

-  (  2 252) (   621) - 
- Ilgalaikio materialiojo turto pardavimo pelnas    373    373 (   154) 
-

 
(  14 439)   3 920   8 683 

-  (  7 967)    558   1 041 
-  (  3 010) (   804) (   9) 
-    1 168   3 065   14 273 
- Grynieji nuostoliai (pelnas) i     4    4    14 
-  (  8 159) (  5 196) (  4 262) 
-    18 479   16 781   16 760 
- Kiti nepiniginiai straipsniai (   16) - (   39) 
   338 762   316 122   293 710 
Apyvartinio kapitalo pasikeitimai:    
- Atsargos   1 782   7 980 (  6 012) 
-

 
  4 792 (  8 832) (  15 400) 

-    56 518   31 499   34 403 
-

 
(  23 383) (  3 514)   45 336 

   378 471   343 255   352 037 
   7 273   5 060   4 034 

 (  18 355) (  16 533) (  16 538) 
Sumok  (  54 270) (  61 295) (  34 702) 

   313 119   270 487   304 831 
    

    
Ilgalaikio materialiojo turto pirkimai (  138 520) (  141 113) (  121 616) 
Ilgalaikio nematerialiojo turto pirkimai (   126) (   885) (   186) 

    605   4 502    653 
    22    39    44 

 (  138 019) (  137 457) (  121 105) 
    

    
   423 231 - - 
 (  435 301) (  101 237) (  103 812) 

 (   95) (   41) (   40) 
o kapitalo 

mažinimu 
(  59 426) (  128 113) (  27 531) 

 (  71 591) (  229 391) (  131 383) 
    

 (   4) (   4) (   14) 
    

   103 505 (  96 365)   52 329 
   102 935   199 300   146 971 

   206 440   102 935   199 300 

 



�92007 m. prospektas - ataskaita

 

 
 

 

 kapitalas 
Perkainojimo 

rezervas 

Privalo-
masis 

rezervas 

Nepaskir-
stytasis 
pelnas 

(nuostoliai) 

Iš viso 

Likutis 2004 m. gruodžio 31 d.   3 718  1 422 189   29 866   99 467  1 555 240 
Hiperinfliacijos poveikio koregavimas - (254 493) -   254 493 - 
Pakoreguotas likutis 2004 m. 
gruodžio 31 d. 

  3 718  1 167 696   29 866   353 960  1 555 240 

   107 822 (107 822) - - - 

 
- - (18 712)   18 712 - 

Perkainojimo rezervo 
 

- (112 750) -   112 750 - 

Hiperinfliacijos poveikio koregavimas - (13 920) -   13 920 - 

 
- (7 780) - - (7 780) 

Ataskaitinio laikotarpio grynasis 
pelnas 

- - -   48 472   48 472 

   107 822 (242 272) (18 712)   193 854   40 692 
Dividendai už 2004 m.  - - - (118 084) (118 084) 
Likutis 2005 m. gruodžio 31 d.   111 540   925 424   11 154   429 730  1 477 848 

 
- (92 900) -   92 900 - 

rezervui 
- (2 513) - - (2 513) 

Ataskaitinio laikotarpio grynasis 
pelnas 

- - -   59 677   59 677 

 - (95 413) -   152 577   57 164 
Dividendai už 2005 m. - - - (128 308) (128 308) 
Likutis 2006 m. gruodžio 31 d.   111 540   830 011   11 154   453 999  1 406 704 
Ilgalaikio turto perkainojimas -   673 234 - -   673 234 

 
- (158 857) -   158 857 - 

rezervui 
-    681 - -    681 

Ataskaitinio laikotarpio grynasis 
pelnas 

- - -   67 244   67 244 

 -   515 058 -   226 101   741 159 
Dividendai už 2006 m. - - - (59 488) (59 488) 
Likutis 2007 m. gruodžio 31 d.   111 540  1 345 069   11 154   620 612  2 088 375 

 



402007 m. prospektas - ataskaita

PAGRINDINIAI FINANSINIAI RODIKLIAI

Pagrindiniai veiklos rodikliai per 5 metus:

Rodiklis 2003 2004 2005 2006 2007

Apyvarta, mln. Lt 675,1 718,4 842,8 924,8 105�,8

Grynasis pelnas, mln. Lt -57,9 5,9 48,5 59,7 67,2

Akcijos kaina, Lt 180,0 240,0 �99,0 440,0 748,0

Rodiklis 2005 2006 2007

EBITDA proc. nuo apyvartos ��,�% �4,�% ��,7%

Veiklos pelnas  (proc. nuo apyvartos) 7,1% 10,�% 8,1%

Pelnas/nuostolis prieš mokesčius (proc. nuo apyvartos) 5,7% 9,0% 7,1%

Gr. pelningumas (proc. nuo apyvartos) 5,8% 6,5% 6,4%

Vidutinė turto grąža (ROA), proc. 2,0% 2,6% 2,2%

Nuosavybės grąža (ROE), proc �,�% 4,2% �,2%

Investuoto kapitalo grąža (ROCE), proc. 2,7% 4,5% �,0%

Skolos koeficientas 0,4 0,4 0,�

Skolos - nuosavybės koeficientas 0,7 0,6 0,5

Bendras likvidumo koeficientas 1,1 1,1 1,7

Turto apyvartumas 0,4 0,4 0,4

Gr. pelningumas, tenkantis vienai akcijai, Lt 1�,0 16,1 18,1

Kainos ir pelno vienai akcijai santykis (P/E) �0,6 27,1 41,4

Akcijos buhalterinė vertė, Lt �97,5 �78,4 561,7



412007 m. prospektas - ataskaita

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

Aiškinamajame rašte pateikiamas trumpas ataskaitinio laikotarpio finansinių ataskaitų komentaras ir esminių pasikeitimų jose priežastys. 

Pajamos

2007 m. vartotojams buvo parduota � 947 mln. kWh elektros energijos, t.y. 7,2 proc. daugiau nei 2006 metais, kai buvo parduota 
� 68� mln. kWh. Elektros energijos pardavimų išaugimui įtakos turėjo parduotos elektros energijos kiekio augimas 2007 m.

Ataskaitiniais metais bendrovės pardavimų ir paslaugų pajamos be finansinės veiklos sudarė 1059,� mln. Lt (2006 m.  – 929,7 mln. Lt). Kaip ir 
praėjusiais metais, pajamos už elektros energijos pardavimus sudarė didžiausią visų pajamų dalį.

 
2007 m. finansinės veiklos pajamos sudarė 8,2 mln. Lt (2006 m. – 5,2 mln. Lt). Jų augimą lėmė efektyvus pinigų srautų valdymas ir aktyvus 
trumpalaikių investavimo instrumentų naudojimas. 

Sąnaudos

2007 m. Bendrovės veiklos sąnaudos sudarė 974,1 mln. Lt, kai 2006 m. šios sąnaudos buvo 8�4,4 mln. Lt. 

Didžiąją dalį visų veiklos sąnaudų, kaip ir 2006 metais, sudarė elektros energijos pirkimo ir perdavimo sąnaudos (59,7 proc.), likusią veiklos 
sąnaudų dalį sudarė sąlyginai pastovios sąnaudos remontams, personalui ir kt. Remonto ir priežiūros sąnaudos padidėjo dėl vykdomų elek-
tros tinklo atnaujinimo ir modernizavimo darbų.

2007 m. finansinės veiklos sąnaudos buvo 18,56 mln. Lt (2006 m. – 16,86 mln. Lt), didžiausią jų dalį sudarė palūkanos – 18,48 mln. Lt (2006 m. 
– 16,78 mln. Lt). 

Ilgalaikis turtas ir investicijos

Ilgalaikio turto apskaitinė vertė išaugo nuo 2 079,7 mln. Lt 2006 metais iki  2 7�5,8 mln. Lt 2007 metais. Tokį pasikeitimą lėmė 2007 metais ne-
priklausomo turto vertintojo UAB „Ober-Haus nekilnojamasis turtas“ atliktas Bendrovės ilgalaikio turto (išskyrus nebaigtą statybą) vertinimas. 
Vertinimas buvo atliktas remiantis atkuriamųjų kaštų metodu, išskyrus kitą turtą (neturinčio su Bendrovės veikla susijusios specifikos), kuris 
buvo vertinamas palyginamosios vertės metodu. Kai kurių turto objektų, kurių tarnavimo laiką 2006m. įmonė sutrumpino iki rekonstrukcijos 
datos, vertinimą atliko pati įmonė atsižvelgdama į atkuriamuosius kaštus ir nepriklausomo turto vertintojo pateiktas vertes.

2007 metais į elektros tinklų plėtrą ir palaikymą investuota 140,0 mln. Lt ( 2006 metais –1�9,7 mln. Lt).

Pajamos, mln. Lt 2007 m. 2006 m. Pokytis, %

Pajamos už el. energiją 10��,2 906,1 14

Pajamos už reaktyvinės energijos pardavimus 15,8 15,1 5

Pajamos už naujų vartotojų prijungimą 4,7 �,6 �1

Kitos veiklos pajamos 5,6 4,9 14

Iš viso 1059,� 929,7 14

Bendrovės veiklos sąnaudos, mln. Lt 2007 m. 2006 m. Pokytis, %

Elektros energijos pirkimai 581,4 491,1 18

Nusidėvėjimas ir amortizacija 284,5 218,0 �1

Darbo užmokestis ir socialinis draudimas 56,0 50,7 11

Remonto ir eksploatacinės sąnaudos �9,4 �6,6 8

Mokesčiai, išskyrus pelno mokestį 1,4 4,2 -67

Komunalinės ir ryšio sąnaudos 5,7 5,4 6

Kitos 5,6 28,5 -80

Iš viso 974,1 8�4,4 17



422007 m. prospektas - ataskaita

Bendrovės prestižo nusidėvėjimas

Akcinė bendrovė „VST“ nėra apskaičiusi prestižo nusidėvėjimo, o jei jis atsirastų  – bendrovė apskaitytų pagal TFAS.

Trumpalaikis turtas 

Trumpalaikio turto apskaitinė vertė per metus padidėjo nuo 205,2 mln. Lt iki �15,� mln. Lt.

Finansiniai įsipareigojimai

Ilgalaikės finansinės  skolos 2007 m. pabaigoje sudarė 298,9 mln. Lt, trumpalaikės – 80,4 mln. Lt  (2006 metais – �47,1 mln. Lt ir 49,5 mln. Lt, 
atitinkamai). Iš jų trumpalaikiam lizingui teko 119 tūkst. Lt. 

2007 m. pradžioje finansinės skolos bankams sudarė �88,6 mln. Lt, o metų pabaigoje – �77,7 mln. Lt .

Bendrovė yra sudariusi overdrafto sutartis su AB banku „Hansabankas“, „Nordea Bank Finland Plc“ Lietuvos skyriumi ir SEB banku. Bendrovė, 
pasinaudodama overdrafto sutartimis, iš viso gali pasiskolinti iki 107 mln. Lt. 2007 m. gruodžio �1 d. Bendrovės paimto overdrafto suma sudarė 
�4,5 mln. Lt.

Banko paskolos

Akcinė bendrovė „VST“ nėra įkeitusi turto pagal banko paskolų sutartis.

Užbaigtų investicinių projektų vertė, mln. Lt 2007 m.

Amalių 110/10 kV TP rekonstrukcija 11,9

Šeduvos 11/�5/10 kV TP rekonstrukcija 8,6

Taikos 110/10/6 kV TP rekonstukcija (6 kV dalis) 5,8

Nemuno 110/10 kV TP rekonstrukcija 12,4

Akmenės �5/10 kV TP rekonstrukcija �,1

Tytuvėnų �5/10 kV TP rekonstrukcija 2,6

Iš viso 44,�

Bendrovės trumpalaikis turtas metų pabaigoje, mln. Lt 2007 m. 2006 m. Pokytis, %

Atsargos 7,8 6,5 20

Prekybos ir kitos gautinos sumos 89,8 8�,0 8

Išankstiniai apmokėjimai, ateinančio laikotarpio sąnaudos ir sukauptos 
pajamos 11,� 12,7 -11

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 206,4 102,9 101

Iš viso �15,� 205,2 54

Paskolos davėjas Valiuta
Balansinė 

vertė (2006 12 
31) mln.Lt

Grąžinimas 
mln.Lt

Balansinė 
vertė (2007 12 

31) mln.Lt

„Nordea Bank Finland Plc“ Lietuvos skyrius EUR 0 0 �4,5

Sindikuota paskola EUR �88,6 45,5 �4�,2

Iš viso �88,6 45,5 �77,7



4�2007 m. prospektas - ataskaita

Veiklos rezultatai

2007 m. bendrovės pelnas prieš mokesčius sudarė 74,8 mln. Lt. 
Ataskaitinių metų pelno mokesčio sąnaudos buvo 41,0 mln. Lt, o 
atidėtojo pelno mokesčio pajamos – ��,4 mln. Lt. 2007 m. bendrovės 
grynasis pelnas, lyginti su 2006 m., išaugo 12,68 proc. nuo 67,2 
mln. Lt. iki 59,7 mln. Lt

Pinigų srautai 

Grynieji pinigų srautai iš pagrindinės veiklos per 2007 metus padidėjo 
nuo 270,5 mln. Lt iki �1�,1 mln. Lt, palyginti su 2006 metais. 

Grynieji pinigų srautai, panaudoti investicinėje veikloje, išaugo 
1,09 proc. iki 1�8,0 mln. Lt, kai 2006 m. sudarė 1�7,5 mln. Lt.

Grynasis pinigų ir pinigų ekvivalentų padidėjimas susidarė dėl 
augančių pinigų srautų iš pagrindinės veiklos bei mažesnės nei 
ankstesniu laikotarpiu sumokėtų dividendų bei grąžintų paskolų su-
mos. 

Išmokėti dividendai

Akcinė bendrovė „VST“ dividendų politikos nėra suformulavusi.

2007 m. birželio 1� d. vykusiame eiliniame visuotiniame akcinės 
bendrovės „VST“ akcininkų susirinkime buvo nuspręsta bendrovės 
akcininkams nemokėti dividendų. 2006 metais dividendams buvo 
skirta 59 488 tūkst. Lt (t.y. 16,00 Lt vienai paprastajai vardinei akcijai).

2005 metais buvo mokami �4,51 Lt, o 2004 metais  �1,76 Lt dividen-
dai vienai paprastajai vardinei akcijai. 200� metais dividendai nebuvo 
mokami.

Dividendai išmokami vadovaujantis Lietuvos Respublikos akcinių 
bendrovių įstatymo 60 straipsnio 4 dalies nuostatomis, t.y. per vieną 

mėnesį nuo sprendimo išmokėti dividendus priėmimo dienos, per 
akcinės bendrovės „VST“ akcininkų vertybinių popierių sąskaitų 
tvarkytojus ir per akcinės bendrovės „VST“ (emitento) vertybinių 
popierių tvarkytoją AB banką „Hansabankas“.

Per paskutinius penkerius finansinius metus dividendų dydis nebuvo 
mažinamas teisės aktų ar emitento įstatų numatytais atvejais. Taip 
pat nebuvo akcininkų, atsisakiusių dividendų.

Informacija apie auditą

Akcinės bendrovės „VST“ 2007 m. finansinių ataskaitų auditą at-
liko UAB „Ernst & Young Baltic“. Audito įmonės ir auditoriaus Astos 
Štreimikienės kandidatūra buvo suderinta su Lietuvos Respublikos 
vertybinių popierių komisija (2005 m. liepos 5 d. „Sprendimas dėl 
AB „VST“ audito įmonės ir auditoriaus kandidatūrų derinimo“, Nr. 2K-
214). UAB „Ernst & Young Baltic“ audito darbus baigė ir audito išvadą 
pateikė 2008 m. vasario 19 d. 

Vidaus auditas

Vidaus audito padalinio bendrovėje nėra, tačiau jo įkūrimas yra svar-
stomas.

 

Už 
 finansinius 

metus

Dividendų  suma, 
tenkanti vienai akcijai, 

Lt

Dividendų sumos ir 
grynojo pelno santykis

200� Dividendai nebuvo 
paskelbti -

2004 �1,76 19,95

2005 �4,51 2,65

2006 16,00 1,00

2007
Dividendai nebuvo 

paskelbti iki ataskaitos 

išplatinimo dienosi
-

0

50

100

150

200

200720062005

i





452007 m. prospektas - ataskaita

2008 02 15 Akcinės bendrovės „VST“ 2007 metų veiklos rezultatas ir kiti rodikliai.

Akcinės bendrovės „VST“ 2007 metų neaudituotas grynasis pelnas pagal Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus – 67,2 mln. Lt. 
(19,6 mln. EUR), 2006 metų audituotas grynasis pelnas – 59,7 mln. Lt ( 17,� mln. EUR).  
Bendrovės 2007 metų pajamos – 1 059 mln. Lt (�06,7 mln. EUR), 2006 metų pajamos – 928,6 mln. Lt (268,9 mln. EUR).  
Bendrovė 2007 metais pardavė � 940 mln. kWh elektros energijos, 2006 metais – �680 mln. kWh elektros energijos.  
Nepriklausomų turto vertintojų įvertinta ir bendrovės finansinėje atskaitomybėje apskaityta ilgalaikio materialiojo turto vertė 2007 m. sausio 
1d. – 2 807 mln. Lt. (812,9 mln. EUR).  Bendrovė 2007 metais į elektros skirstomuosius tinklus ir įrenginius bei kitą ilgalaikį turtą investavo 140 
mln. Lt. (40,5 mln. EUR)

2007 11 30 Dėl 2007 m. devynių mėnesių finansinės atskaitomybės 

Akcinė bendrovė „VST“ parengė 2007 metų devynių mėnesių tarpinę finansinę atskaitomybę, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vertybinių 
popierių komisijos periodinės ir papildomos informacijos rengimo ir pateikimo taisyklėmis. 

2007 11 30  Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos paskelbimo VST elektros energijos kainų ir tarifų bei jų taikymo 
tvarkos

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 2007 m. lapkričio �0 d. vykusiame posėdyje nusprendė paskelbti akcinės bendrovės „VST“ 
valdybos 2007 m. lapkričio 29 d. nutarimu (protokolo Nr. 106) patvirtintas akcinės bendrovės „VST“ elektros energijos kainas ir tarifus bei jų 
taikymo tvarką. Nuo 2008 m. sausio 1 d. akcinės bendrovės „VST“ I grupės vartotojams (gyventojams) elektros energijos kaina nekis, o II ir III 
grupės vartotojams elektros energijos kaina didės – � ct/kWh (0,87 euro centų/kWh) plius PVM.  Su šia informacija galima susipažinti Komisijos 
internetiniame puslapyje http://www.regula.lt ir akcinės bendrovės „VST“internetiniame puslapyje http://www.vst.lt. 

2007 11 29  Dėl 2007 m. lapkričio 29 d. akcinės bendrovės „VST“ valdybos posėdžio

Šiandien posėdžiavusi akcinės bendrovės „VST“ valdyba nusprendė sumažinti elektros energijos skirstymo paslaugos kainą buitiniams var-
totojams, todėl elektros energijos kainos gyventojams nuo 2008 m. sausio 1 d. nedidės. 

2007 11 28 Dėl 2007 m. lapkričio 29 d. akcinės bendrovės „VST“valdybos posėdžio

Akcinės bendrovės „VST“ valdyba, 2007 m. lapkričio 29 d. svarstys galimybę bendrovės pelno sąskaita sumažinti skirstymo tarifus, kad elektros 
energijos kaina gyventojams nuo 2008 m. sausio 1 d. nesikeistų.

2007 10 31  Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos patvirtinimo akcinės bendrovės „VST“ visuomeninių elektros 
energijos kainų viršutinių ribų 2008 metams

Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija 2007 m. spalio �0 d. vykusiame posėdyje patvirtino akcinės bendrovės „VST“ visuomeninių 
elektros energijos kainų viršutines ribas 2008 metams: 

• visuomeninių kainų viršutinė riba vartotojams, gaunantiems elektros energiją iš 110 kV ir aukštesnės įtampos elektros tinklų, – 17,28 ct/
kWh arba 5,00 euro centų/kWh (dabar galioja – 1�,76 ct/kWh arba �,99 euro centų/kWh); 
• visuomeninių kainų viršutinė riba vartotojams, gaunantiems elektros energiją iš žemesnės kaip 110 kV, bet ne žemesnės kaip 6 kV įtampos 
elektros tinklų – 25,51 ct/kWh arba 7,�9 euro centų/kWh (dabar galioja 21,1� ct/kWh arba 6,12 euro centų/kWh); 
• visuomeninių kainų viršutinė riba vartotojams, gaunantiems elektros energiją iš 0,4 kV įtampos elektros tinklų – �5,87 ct/kWh arba 10,�9 
euro centų/kWh (dabar galioja �0,� ct/kWh arba 8,78 euro centų/kWh). 

Su šia informacija galima susipažinti Komisijos puslapyje http://www.regula.lt.

2007 10 31 Dėl 2007 metų 3 ketvirčio veiklos rezultato

Preliminarus neaudituotas akcinės bendrovės „VST“ 2007 metų � ketvirčių veiklos rezultatas – 42 mln. litų (12,2 mln. eurų) grynasis pelnas.

2007 10 26 Dėl  naujo akcinės bendrovės „VST“ valdybos pirmininko

2007 m. spalio 26 d. akcinės bendrovės „VST“ valdybos posėdyje naujuoju valdybos pirmininku išrinktas Aidas Ignatavičius.

2007-10-26 Dėl 2007 m. spalio 26 d. įvykusiame visuotiniame akcininkų susirinkime priimtų nutarimų

2007 m. spalio 26 dieną įvykusiame visuotiniame akcinės bendrovės „VST“ akcininkų susirinkime buvo priimti šie sprendimai: 

Esminiai įvykiai emitento veikloje



462007 m. prospektas - ataskaita

1. Audito įmone, kuri atliks 2007 metų Bendrovės finansinės atskaitomybės auditą, išrinkti UAB „Ernst & Young Baltic“ ir už 2007 metų 
finansinės atskaitomybės audito paslaugas mokėti ne daugiau kaip 140.000 litų sumą (be pridėtinės vertės mokesčio).  
2. Išrinkti 4 (keturių) metų kadencijai šios sudėties naują akcinės bendrovės „VST“ valdybą: 
1) Aidas Ignatavičius; 
2) Rytis Borkys; 
�) Gytis Kundrotas; 
4) Lina Minderienė.

�. Nustatyti, kad naujai išrinkta akcinės bendrovės „VST“ valdyba savo veiklą pradeda pasibaigus ją išrinkusiam 2007 m. spalio 26 d. neeiliniam 
visuotiniam akcinės bendrovės „VST“ akcininkų susirinkimui.

2007 10 12  Dėl 2007 m. spalio 26 d. įvyksiančio neeilinio visuotinio akcinės bendrovės „VST“ akcininkų susirinkimo darbotvarkės 
papildymo

2007 m. spalio 11 d. akcinės bendrovės „VST“ valdyba, atsižvelgdama į vieno iš akcinės bendrovės „VST“ akcininkų – UAB „NDX energija“, kuriai 
priklauso 97,10 % visų akcinės bendrovės „VST“ akcijų – pasiūlymą, priėmė sprendimą 2007 m. spalio 26 d. įvyksiančio neeilinio visuotinio 
akcinės bendrovės „VST“ akcininkų susirinkimo darbotvarkę papildyti antruoju klausimu „Bendrovės valdybos rinkimas“.

2007 09 21 Dėl neeilinio visuotinio akcinės bendrovės „VST“akcininkų susirinkimo

2007 m. rugsėjo 21 d. akcinės bendrovės „VST“ valdyba priėmė sprendimą sušaukti neeilinį visuotinį akcinės bendrovės „VST“ akcininkų 
susirinkimą ir patvirtino susirinkimo darbotvarkę.

2007 09 17 Dėl  Akcinės bendrovės „VST“ 2006 m. metinės ataskaitos – prospekto taisymo

Pateikta pataisyta akcinės bendrovės „VST“ 2006 m. metinė ataskaita-prospektas. 

2007 08 31 Dėl  2007 metų šešių mėnesių tarpinės finansinės atskaitomybės

Akcinė bendrovė „VST“ parengė 2007 metų šešių mėnesių tarpinę finansinę atskaitomybę. 

2007 07 26 Dėl Akcinės bendrovės „VST“ neaudituoto 2007 m. I pusmečio veiklos finansinių rezultato ir vadovo pasikeitimo

Akcinės bendrovės „VST“ neaudituoti 2007 metų pirmojo pusmečio veiklos finansiniai rezultatai: 

- pajamos – 525,8 mln. litų (152,� mln. EUR) (2006 m. I pusmetis – 472,7 mln. litų (1�6,9 mln. EUR); 2006 m. audituotos – 928,6 mln. litų (268,9 
mln. EUR)).  
- EBITDA – 18�,4 mln. litų (5�,1 mln. EUR) (2006 m. I pusmetis – 170,2 mln. litų (49,� mln. EUR); 2006 m. audituota – �16,8 mln. litų (91,7 mln. 
EUR)).  
- grynasis pelnas – �0,� mln. litų (8,8 mln. EUR) (2006 m. I pusmetis – 24,5 mln. litų (7,1 mln. EUR); 2006 m. audituotas – 59,7 mln. litų (17,� 
mln. EUR)). 

Akcinės bendrovės „VST“ vadovo pasikeitimas. 

Nuo 2007 m. rugpjūčio 6 dienos Aidas Ignatavičius, šiuo metu einantis akcinės bendrovės „VST“ Skyrių valdymo ir Elektros tiekimo tarnybų 
direktoriaus pareigas, vietoje Dariaus Nedzinsko paskirtas akcinės bendrovės „VST“ generaliniu direktoriumi. Darius Nedzinskas nuo 2007 m. 
rugpjūčio 6 dienos pradeda eiti UAB „NDX energija“ įmonių grupės valdybos pirmininko ir direktoriaus pareigas.

2007 04 27 Dėl 2007 m. balandžio 27 d. įvykusio eilinio visuotinio akcinės bendrovės „VST“ akcininkų susirinkimo priimtų 
sprendimų

2007 m. balandžio 27 d. įvykęs eilinis visuotinis akcinės bendrovės „VST“ akcininkų susirinkimas priėmė šiuos sprendimus:

1. Darbotvarkės klausimas „Akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų metinio pranešimo svarstymas“: 
1.1. Pritarti akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų metiniam pranešimui. 
2. Darbotvarkės klausimas „Akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų finansinės atskaitomybės tvirtinimas“: 
2.1. Patvirtinti auditoriaus UAB „Ernst & Young Baltic“ audituotą akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų finansinę atskaitomybę. 
�. Darbotvarkės klausimas: „Akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų pelno (nuostolio) paskirstymas“: 
�.1. Patvirtinti akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų pelno (nuostolio) paskirstymą. 
�.2. Akcinės bendrovės „VST“ akcininkams išmokėti 16,00 Lt (4,6� euro) dydžio dividendus už vieną akcinės bendrovės „VST“ paprastąją 
vardinę akciją.  
�.�. Nustatyti, kad šio protokolo sprendimo �.2 punkte nurodytus dividendus turi teisę gauti tie asmenys, kurie visuotinio akcininkų susirin-
kimo, paskelbusio dividendus, dienos , t.y. 2007 m. balandžio 27 d., pabaigoje, yra akcinės bendrovės „VST“ akcininkai, o dividendai tokiems 
asmenims yra išmokami vadovaujantis Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymo 60 straipsnio 4 dalies nuostatomis, t.y. per vieną 
mėnesį nuo sprendimo išmokėti dividendus priėmimo dienos, per akcinės bendrovės „VST“ akcininkų vertybinių popierių sąskaitų tvarkyto-
jus ir per akcinės bendrovės „VST“ (emitento) vertybinių popierių tvarkytoją AB banką „Hansabankas“.

2007 04 27 Dėl preliminaraus neaudituoto akcinės bendrovės „VST“ 2007 metų pirmojo ketvirčio veiklos rezultato

Preliminarus neaudituotas akcinės bendrovės  „VST“ 2007 metų pirmojo ketvirčio veiklos rezultatas – 24,9 mln. LTL (7,21 mln. EUR) pelnas prieš 
mokesčius.

2007 04 16  Dėl akcinės bendrovės „VST“ visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimų projektų

2007 m. balandžio 27 d. 11 val. akcinės bendrovės „VST“ valdybos nutarimu šaukiamas eilinis visuotinis akcinės bendrovės „VST“ akcininkų 
susirinkimas, kuris įvyks akcinės bendrovės „VST“ patalpose Vilniuje, J.Jasinskio g. 16 C, 5 aukšte. Akcininkams bus siūloma pritarti šiems nu-



472007 m. prospektas - ataskaita

tarimo projektams: 

1. Darbotvarkės klausimas „Akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų metinio pranešimo svarstymas“; 
1.1. Pritarti akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų metiniam pranešimui.  
2. Darbotvarkės klausimas „Akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų finansinės atskaitomybės tvirtinimas“; 
2.1. Patvirtinti auditoriaus UAB „Ernst & Young Baltic“ audituotą akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų finansinę atskaitomybę.  
�. Darbotvarkės klausimas: „Akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų pelno (nuostolio) paskirstymas“; 
�.1. Patvirtinti akcinės bendrovės „VST“ 2006 metų pelno (nuostolio) paskirstymą (pridedama).  
�.2. Akcinės bendrovės „VST“ akcininkams išmokėti 16,00 Lt (4,6� euro) dydžio dividendus už vieną akcinės bendrovės „VST“ paprastąją 
vardinę akciją.  
�.�. Nustatyti, kad šio protokolo sprendimo �.2 punkte nurodytus dividendus turi teisę gauti tie asmenys, kurie visuotinio akcininkų susirin-
kimo, paskelbusio dividendus, dienos , t.y. 2007 m. balandžio 27 d., pabaigoje, yra akcinės bendrovės „VST“ akcininkai, o dividendai tokiems 
asmenims yra išmokami vadovaujantis Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymo 60 straipsnio 4 dalies nuostatomis, t.y. per vieną 
mėnesį nuo sprendimo išmokėti dividendus priėmimo dienos, per akcinės bendrovės „VST“ akcininkų vertybinių popierių sąskaitų tvarkyto-
jus ir per akcinės bendrovės „VST“ (emitento) vertybinių popierių tvarkytoją AB banką „Hansabankas“. 

Pelno nuostolio paskirstymo projektas, siūlomas tvirtinti eiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime: 

1. Nepaskirstytasis pelnas (nuostoliai) ataskaitinių finansinių metų pradžioje �� 010 ��1 Lt (9560452,68 EUR); 
2. Grynasis ataskaitinių finansinių metų pelnas (nuostoliai) 59 677 144 Lt (17 28� 695,55 EUR); 
�. Pelno (nuostolių) ataskaitoje nepripažintas ataskaitinių finansinių metų pelnas (nuostoliai) 0 Lt (0 EUR); 
4. Pervedimai iš rezervų: 
4.1. pervedimas iš perkainojimo rezervo �61 �12 045 Lt (104 64� 201 EUR); 
4.2. pervedimas iš privalomojo rezervo 0 Lt (0 EUR); 
5. Akcininkų įnašai bendrovės nuostoliams padengti (jeigu visus ar dalį nuostolių nusprendė padengti akcininkai) 0 Lt (0 EUR); 
6. Paskirstytinasis pelnas (nuostoliai) iš viso 45� 999 520 Lt (1�1 487 �49,40 EUR); 
7. Pelno dalis, paskirta į privalomąjį rezervą 0 Lt (0 EUR); 
8. Akcinės bendrovės pelno dalis, paskirta į rezervą savoms akcijoms įsigyti 0 Lt (0 EUR); 
9. Pelno dalis, paskirta į kitus rezervus 0 Lt (0 EUR); 
10. Pelno dalis, paskirta dividendams išmokėti (16 Lt už 1 akciją, t.y. 4,6� EUR už 1 akciją) 59 487 968 Lt (17 228 906,�9 EUR); 
11. Pelno dalis, paskirta metinėms išmokoms (tantjemoms) valdybos nariams, darbuotojų premijoms ir kitiems tikslams 0 Lt (0 EUR); 
12. Nepaskirstytasis pelnas (nuostoliai) ataskaitinių finansinių metų pabaigoje, perkeliamas į kitus finansinius metus �94 511 552 Lt (114 258 
44� EUR). 

2007 03 23 Dėl  2007 m. balandžio 27 d. 11 val. šaukiamo eilinio visuotinio akcinės bendrovės „VST“ akcininkų susirinkimo

2007 m. kovo 2� d. akcinės bendrovės „VST“ valdyba priėmė sprendimą sušaukti eilinį visuotinį akcinės bendrovės „VST“ akcininkų susirinkimą 
ir patvirtino susirinkimo darbotvarkę.

2007 02 28 Dėl akcinės bendrovės „VST“ 2006 m. audituoto pelno prieš mokesčius

Akcinė bendrovė „VST“ 2006 metais uždirbo 59,68 mln. litų (17,28 mln. EUR) audituoto grynojo pelno, apskaičiuoto pagal Tarptautinius 
finansinės atskaitomybės standartus.



Akcinė bendrovė „VST“
J. Jasinskio g. 16C, LT-01112 Vilnius 
Tel.  (8~5) 2781 259
Faks. (8~5) 2781 269 
El. p. vst@vst.lt
www.vst.lt


